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Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis 

(First Lithuanian 
Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart 
Nedėldienių

Vagišiaus'Diktatoriaus IMPERIALISTŲ TARNAI SUFUŠERIAVO Karas Neišvengiamas, (ISPANIJOJ DARBININKŲ SU POLICIJA
Tatai • žn ogus 

pirmiau
Sūnus Milionierius

Chicagos socialfašistų tėvas 
pradėjo siusti, kam mes orga­
nizuojame ir .traukiame darbi- 
Ininkus1 į Lietuvių Darbiniilkų 
'Susivienijimą.
(ir' visa jų klika) 
šaukdaveį, kad komunistus rei­
kią “'šluoti iš ?SLA.” Pradėjo 
šluoti; šluoti su policijos buo- 
žd ir' blakdžekiais. Dabar, 
da mes organizuojamės, 
Grigaitis prieš tai putojasi.

kar­
tai

’ Jišr beje, sako, kad Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas ne­
turi organizuoti kuopų dabar; 
esą įstatymai leidžia kuopas 
organizuoti tuomet, kada Jau 
įsikurs pati organizacija... 
Bet kodėl tas “mokslinčius'’ 
nepamislino pirmiau, negu jis 
rašė? Kaipgi gali būti suor­
ganizuota organizacija be kuo­
pų?! Tų gaivalų piktumas 
prieš mus nustelbia jų paskuti­
nį sensą.

LIMA, Peru.—čionai tapo 
surasta sauginėse spintose 
buvusio Peru prezidento 
fašisto. Leguia sūnaus doku­
mentai, rodą, kad tas žmo­
gus turįs pinigų New Yor- 
ko, Paryžiaus, Londono ir 

[kitų kraštų miestų bankuo­
se. ' Išviso, dokumentai sa­
ko, jis turįs apie $919,000. 
Tuos pinigus jis, matomai, 
su tėvo pagelba buvo pasi­
vogęs iš Peru.

Prastai Sekasi Indijos 
Konferencijai

UTVINOVO PASIŪLYMA SUMAŽINTI 
GINKLAVIMAI; ĮDĖJO “KIEK GALIMA”
Tas Aiškiau, negu Kas Kitas, Parodo Kapitalistinių Valstybių 

Tikruosius Norus delei Nusiginklavimo

Sako Ambasadorius SUSIKIRTIMAI VIS PLEČIASI;
BATTLE CREEK, Mich.- 

Sugrįžęs iš Europos J. V. 
ambasadorius Turkijoj, H.

MADRIDE SAUGOJAMAS KARALIUS
Morgenthau,, skelbia, kad Darbininkai Streikieriai Nužudyta Barcelonos Mieste;
’Rnrrmnia Varne npitvpnafi- i __ ... . — *Europoje karas neišvengti- 
rias. Esą, ir Jungtinės

Tūli lietuviški Amerikos 
laikraščiai patapo nieku dau­
giau, kai kopijomis Kaune iš­
einančiųjų. Daugiausiai žirklės 
prisideda prie So. Bostono špi- 
tolninkų laikraščio “Darbinin­
ko.” Beveik kiekvienas jo nu­
meris, veik ištisai, užpildomas 
Lietuvos fašistinių laikraščių 
korespondencijomis ir straips­
niais. Lengva šitaip redaguo­
ti. Bet tas, aišku, prisideda 
prie klerikalų laikraščių smu­
kimo.

Apskritai, Amerikos klerikalų 
•spauda labai biedna. Jokio 
originalumo, bei “pažibos" joje 
nerasi. O, beje, veik kiekvie­
nam numeryj rasim daug pri- 
taukšta melų apie Sovietų Są­
jungą, bet šituo atveju klerika­
lai seka tik socialfašistus. Jie 
vartoja tuos pačius argumen­
tus ir terminus niekinimui 
SSSR.

LONDONAS. — Lordas 
Peel, aiškiai ir nesvyruojan­
čiai pareiškė Indijos klausi­
mu konferencijoj, kad jis ir 
visa konservatyviška Brita­
nija nesutinka dabar su­
teikti Indijai jokios laisvės. 
MacDonaldas andai kalbė­
damas nieko aiškaus nepa­
sakė. Todėl konferencijoj 
užvirė didelis nepasitenkini­
mas. Indusai delegatai—vi­
sų religijų ir sektų—pareiš­
kė, kad jie norį turėti “Indi­
jos Jungtines Valstijas.”

Tas įnešė suirutę, 
konferencija gali del to 
irti.

GENEVA. — Prisiruošia-1 savo laivynišką ginkląvimą- 
moji nusiginklavimo konfe- si.” " 
rencija, kurios sesijos tęsia- Bet vėliau imperialistų at- 
si čionai, pereitą antradienį į stovai pamatė, kad čia bus 
priėmė rezoliuciją klausimu j labai, bloga; Litvinovas juos 
nusiginklavimo. Rezoliuci- prigavo. Tuomet vienas 
jos svarbiausias paragrafas j imperialistinių valstybių at- 
skelbia: j stovas prikergė frazę “ant

“Didžiosios valstybes su-į kiek galima.” Tas ir buvo 
tinka apriboti ii- ant kiek j priimta 14-ka balsų prieš 2. 
galima sumažinti savo lai-!Vadinasi, priimant pataisy- 
vyniškus ginkląvimusis.” |mą “ant Įdek galima,” pat-1

Žodis “sumažinti” buvojsai nutarimas “s——. 
pasiūlytas Sovietų Sąjungos | neturi jokios prasmės, 
atstovo Litvinovo. Kuomet Į Tuomet Litvinovas, v«-. 
Litvinovas pasiūlė savo pa- juokimui imperialistų sky- 
taisymą, ir, kažin kaip per mų ir jų atstovų, sako: 
neapsižiūrėjimą, imperialis-j “Aš duodu sumanymą, 
tų atstovai jį priėmė, tai jis kad šita pati komisija būtų 
skambėjo sekamai: ■ į pavadinta komisija prisi-

“Didžiosios valstybės su- ruošimo nusiginklavimui, jei 
tinka’ apriboti ir sumažinti' galima.”

Valstijos bus jin įtrauktos, rybe
Tasai karas, pasak ambasa­
doriaus, užsiliepsnos greitu

padarytų nusileidimus ka­
rinių paskolų mokėjime Eu­
ropos kraštams.

Pati 
iš-

Giriasi Sulaikę 
nuo Savižudybės

KOBE, Japonija.—Drau- 
įgija, kovojanti prieš savižu- 

Nesididžluodami galime pasa-ldybes didžiuojasi, kad jai 
Ryti, kad mūsų spauda yra kur I pavykę šiais metais sulaiky- 
kas turtingesnė korespondenci- tį nu0 savižudybių apie 214 
jomis ir dailia ja literatūra, o mergaičiu jr moterų. Esą, 
taipgi net moksliniais straips- I ui padaryta skeIbimais 
Ua,s. Ta, zjnoma, dek. tam,. ' . laikrašėtaose. Tos
kad jinai tun plačios paramos . w ,
U plačiųjų darbininkų masių, moterys ir merginos jau bu- 

_____  vo maną žudytis, bet pama- 
Klerikalai ir vėl turi naują. čiusios skelbimus, “susipra- 

fonda — “mažosios gėlelės fon- to” ir nesižudė.fondą — “mažosios gėlėlės fon­
dą,” kurį kontroliuoja “švento 
Kazimiero seserys. ’ ’ Kunigai I 
moka surasti pavadinimus savo 
bizniam.

Ar jūsų drganizącija jau .iš­
rinko atstovus 'į Washingtono 

. konferenciją — gynimui atei- 
<• vių .konferenciją? Atsiminkite, 

kad jf IVyk^ ‘' Id^kri^io- 30 ir
1* dUu. Jeii ;dar neiš- ( 

rinkote1 delegatė—Veikite 'gifcit! 
Reikalas labai-svarbus. Fišėj 

’ dirba' prieš mus.
1 orgahizUokimės. .. / r ( . a , T

Kiek Yra Pasaulyje 
Kataliką?

Montellos Lietuviam
Drrbininkani Svarbu

Sekmadieny j, 23 d. lapkri­
čio, Lietuvių Tautiškam Na­
me, kampas Main ir Vine 
Sts., 10 vai. ryte, įvyks su­
sirinkimas tvėrimui Lietu­
vių Darbininkų Sųsivjėniji- 

>mia kuopos.
'! Visį norintieji įstoti į L. 
D. .Si savišalpos darbinin­
kišką organizaciją, kviečia­
mi ateiti Ant vietosi bus 

t plačiau aiškinama apife to­
kios organizacijos reikalin-. 
gumą ir svarbą.

A. Baronas.

Streikieriai Leidžia Savo Laikraštį—“Darbininkų Solidi- 
■

MADRIDAS. — Barcelo-
laiku, nebent J. V. valdžia na miestas pereitą antradie-

Užsinuodino Masinu 
Šmam Keli Asmenys

’sumažinti” I MIROSLAVAS (Alytaus
. JNHH___ .3— apskr.).— šių metų spalių

TuomeC Litvinovas, pa- 18 d. Miroslavo miestelio

monarchiją ir visą buržua­
ziją, kad jis gali išsivystyti į 
revoliuciją ir karaliui Al­
fonsui gali prisieiti pasek­
ti carą Mikę Antrąjį. Ka­
raliaus rūmai saugomi vie­
šų ir slaptų policijantų; ei­
lėmis armijos.

Barcelonoj, beje, darbi­
ninkai spausdina savo dien­
raštį, “La Solidaridad Obre- 
ra” (Darbininkų Solidary-

nį pasirodė ko vingiausias. 
Tarpe darbininkų ir polici­
jos kovos tebesitęsė; jos bu­
vo aštresnės, negu pirma­
dienį. Trys darbininkai-] 
streikieriai nužudyta. Dau­
gelis sužeista. Darbininkai 
atsako policijai tuo pačiu: 
šaudo į ją, kurie turi šau­
tuvus, o kiti akmenimis ir 
kitokiais įnagiais kaująsi suįbė). Jie išplatina jį šimtais 
policija.

Gatvės paskendę neramy­
bėje ir kovose.

Valdžia užpuolė ant dar­
bininkų svetainių ir kitokių 
raštinių ir neleidžia susi­
rinkti Tąi daųbininkai ren­
kasi gatvėse ir čia, padarę

Katedros Šventoriuj
Rastas Negyvėlis

Ir Luxemburg Pasekė 
Belgijos Pavyzdžiu

' LUXEMBURG. — Šitos 
šalutės valdžia uždraudė 
įgabenti į čia Sovietų javus, 
miltus, medį ir kitokius 
daiktus. Tik nepaprastuoše 
atsitikimuose bus galima 
įgabenti, bet ir tai tik su

KAUNAS.' —, 5 vai. ryte 
šventoriuj policininkas pa­
matė gulintį žmogų. Priėjus 
arčiau pasirodė, kad tai la­
vonas.

Pradėjus tikrinti asmeny­
bę paaiškėjo, kad tai yra 
privatus advokatas Kajeto- vyriausybės žinia. Vadina- 
nas Cemnolonskis, gyvenęs si, šita šalis pasekė Belgiją 
Kalnų Gatvėj No. 9-29. ■ L U'-------- ’---- —

siuvėjas (mokinys) R. per 
apsirikimą išsikepė silkių 
mašinos tepale vietoj alie­
jaus. Iškeptas silkes valgė 
pati šeimininkė R., trys pas 
ją gyvenančios siuvėjos ir 
tarnaitė ir staiga visos 5 už­
sinuodijo. . ___

Jei ne greita vietos gydy-jsavo nutarimus, juos prave- 
tojo p. Goniandskio pagel- da gyvenimam
hjr viftOR vaikiusios usmožv- _ _ . _ _ ___ba, visos valgiusios “smožy- 
tas” silkes būtų ir Abrao­
mą pamačiusios.

Dar kritingesnė padėtis 
susidarė Madride — sosti­
nėje Ispanijos. Čia pilnos 
gatves raitelių, kurie laks­
to, trempdami kiekvieną 
darbininkų pasijudi n i m ą. 
Mat, valdžia sakosi suseku­
si, kad šis streikas yra pra­
džia visuotinė kovos prieš!

Iš Youngstown, Ohio, pra- . , - ■ ==
nešama, kad ten įsikūrė Lie-1 «r D 1 *1 D 
tuvių Darbininkų Susivieni- (K3S f 3131X0 BUVUSĮ

Vokietijos Kaizerį?

Naujos Liet. Dsrbininky 
Susivienijimo Kuopos

tūkstančių.
i Daugely j Ispanijos mies­
tų padėtis vystosi labai į 

i rimtą: streikai, demonstra­
cijos. Daugelyj vietų trans- 
portacija suparalyžiuota ir 
rytojus laukiamas neramiai 
(buržuazijos tarpe).

Socialistinis e 1 e m e n tas 
bando visaip darbininkų ko­
vingumą atmiešti pacifiz­
mu. Socialistai šaukią dar-’ 
binjnkus grįžti darban, nes 
bijosi, kad neužsiliepsnotų 
revoliuciją.

Daugelyj vietų darbinin­
kai tiesiai, iškėlė obalsius,: 
šaukdami “Lai Gyvuoja So­
vietai I”

ir kitas reakcines valstybes, b kuūpa Aplikacijog jau|
I gauta Centre. Taipgi i š 
i Wilkes-Barres atėjo visas Į 
(pluoštas aplikacijų; ten įsi' 

I17«iAninlfcfir® kuopa.
□U 'UZSlCniU^ Kaip matome, visoj šalyj (deutsche Freie Presse” sa- 
——— kuopos steigiasi ir tas da-jvo paskutiniam numery pa-

-- ------- —-- -- WASHINGTON.—Pasak rosi greičiau, negu tikėtasi, skelbė sensacingą reveliaci- 
sak komercijos departmen- Amerikos komercijos de- ------------ ------ Į ją, kad iš vadinamosios “Os-
to paskelbtų davimų, Pu’-Įpartmento, Sovietų Sąjunga ( - . - .

Imaisiais^ šių metų šešiais metų pirmasiais šešiais

Kiek Žmonų Lekiojo ; Sov. S-gos Prekyba
Oru Jungi. Valstijose?

KARALIAUČIUS. — Ra- 
įdikalinis savaitraštis “Ost-

WASHINGTON. — Pa­

0JLU JUCVU 
mėnesiais Jungtinėse Vals-| 
tijose lėktuvais lekiojo 
135,157 pasažieriai.

VATIKANAS. — Pasak 
šito ,1‘švento” miesto statis­
tikų/ tai 1929 metais, pasau­
lyj išvįso katalikų 'buvę 
341,430,000. ,t !

Iš šitų 109,097,000 randasi 
Mes todėl (Šiaurių ir Pietų Amerikoje; 

’ | Europoje — 208,882,000: A- 
zijqj — 16,536>900; Afrikoj 
— 5,330,000; Australijoj — 
1,585,000 katalikų.

Išėjo Streikąn 2,00(1 ■ 
Kojiniu Audėju

READING, Pa.—Pereitą 
pirmadienį čionai sustreika­
vo apie 2,000 kojinių audė­
jų, kuriem kompanija pasi- 
rįžo nukapoti algas.

Modesto, Cal, — Japoniš­
kos mėsinės' šitam mieste 
atleisdinėja • iš darbo , balt- 
veidžius bučerius ir kapoja 
algas.

Sulaikyta 12 Lėktuvu 
delei Šmugelystės

DETROIT, Mich.—Fede- 
ralė valdžia čionai užgrobė 
12-ką lėktuvų ir sulaikė ke­
liolika asmenų ryšyj su 
šmugeliavimu iš Kanados 
nepiliečių ir svaiginančiųjų 
gėrimų.n L* * 1 •V* Ci * ithilfe” (pašąlpos Rytprūsių uarbinink31 Vis dtOJ3 (žemės ūkiui) yra šelpiamas 

į SSSR Kompartiją ■vrilh«taa3.™'uS “
— Vokietijos rytų provincijo-

MASKVA. — Nesenai į se turi 97,043 hektarus že- 
Sovietų Sąjungos Komunis- mės. Visi jo dvarai naudo­
tų Partiją įstojo 1,500 dąr-|jasi visokiais palengvini- 

’ " maiš, pašalpomis ir subsidi­
jomis, nežiūrint to, kad 
kaizeris yra turtingiausias 
žmogiis Vokietijoj. Iš “Os- 
thilfe” naudojasi ir kiti vo- 

' Itiečių magriatai, kaip gra­
fas Pink von Finkenstein, 
kuris ■ turi • 21,000 hektarų 
žemės, freiherr von der 
Golz (10,000 hektarų), gra­
fas von Doenhof (10,000 

racijos vadus-biurokr a t u s hektarų)’, grafas Stolberg 
laike pereito tekstiliečių (10,000 hektarų), kunigaikš- 
streiko čionai, iškeldamas tis voh Reuss (8,000 hekta- 
aikštėn jų tarnavimus bur-!rų).

mėnesiais išgabenusi į už­
sienius įvairių prekių $249,- 
000,000 vertės, o įgabenusi 
už $260,000,000.

Kaip matome, išgabenta 
mažiau, negu įgabenta. Tai __ _

yra todėl, kad Sovietų, Są-Įbminkų SverdloVske, 716 
junga nepaprastai susirūpi- Į$arbiniųKų Lenįiigrade, 
nUsi pirkimu naujų ir brąn-i taipgi kituose ' įmestuose 

WASHINGTON i — ADF'I PU mašinų penkerių metui darbininkai masėmis eina į 
prezidentas Oreeh išldido planui įkūnytų i . , , i Komunistų partiją,
atsišaukimą į visus savo 
unijos viršiniiikųs U£į veikė­
jus,, ragindamas juos prfsi-i 
dėti prie Hobvej-io nuskir­
tos komisijos bedarbiams 
“šelpti.” Kitais žodžiais, 
Green deda pastangų, kad 
kaip nors gražiais pažadais 
(kaip Hooveris daro) ap­
malšinti bedarbius ir ati­
traukti juos nuo kovos už 
socialę apdraudą, katrą siū-' 
lo komunistai. 4

ir

Green Šaukiasi Padėti 
Malšinti Bedarbius

HAZLETON, Pa. — Du­
plan Silk Korporacijos dar­
bininkai Čionai, skaičiuje 2,- 
000, išėjo į streiką, kovoda­
mi prieš kapojimą algų. 
fWereišinai bando vado­
vauti streikierius.

Drg. WiUiam Murdoch Pripažintas Kaltu
- “Šmeižimė” Darbo Federacijos Biurokratų

DANVILLE, Lapkr. 
17 dl čionai tapo nubaustas 
feekretorius Naci on a lės 
Tekstiliečių Darbininkų li­
nijos, di'g.> William 
doch. Jį pripažino 
vietinis kapitalistinis teis­
mas ir nusmerkė 60 
į kalėjimą ir $100 piniginės- 
pabaudos;' Murdochą gynė 
Tarptautinis Dirbi n inkų 
Apsigynimas.

Visas Murdocho “prasi; 
kaitimas” - buvo tame, kad 
jią skleidė lapelius, kritika-; 
vo Amerikos Darbo Fede-

Mur- 
kaltu

dienų

žuazijai. Penki asmenys 
liudijo prieš Murdochą, o 
jam liudininkų pristatyti 
neleista.

Lapelyj, kurį Murdoch 
skleidė, buvo įrodyta, kad 
tūlas ADF viršininkas Fitz­
gerald vogė algas nuo dar­
bininkų. '

i Murdochas dabar tebesėdi 
kalėjime. t.

Tik Tiek!

WASHINGTON. — J. V. 
komercijos departmen t as 
skelbia, kad rugsėjo mėnesį 
Amerikoj bedarbių tebebu­
vo “tik” 3,400,000 asmenų. 
Tai, žinoma, baisiai suma­
žinta skaitlinė, nes bedarbių 
randasi nemažiau 8,000,000.

DETROIT, Mich. — Fori 
das skelbia, kad jis greitu 
laiku praplėsiąs savo indus­
triją, nepaisydamas bedar­
bės ir krizio. Esą, išleisiąs 

50,000,000 statybai.

Philadelphijos Lietuviai, 
Visi Būkite Prakalbose

Lapkričio 23 d. yra ren­
giamos visų tautų ateivių 
gynimo masines prakalbos 
Girard Teątre, Girard Avės, 
ir 7tK St., 3-Čią vai. po pia* 
tų. Kalbės žymus kalbėto* 
jaą tį. J. EngdaH ir kitL 
Visi lietuviai, be skirtumo 
sriovių, eikite į šias prakal­
bas ir veskitės kitus. Juo 
labiau masiniai protestai 
pavyti, tuo labiau bus nu­
nokinti biliai suvaržymui 
ateivių teisių. Lietuviai or- 
ganizuoja pasiųst busą dele­
gatų į nacionalę konvenci­
ją Washingtone ir jie tą iš­
pildys.

Ateivių Gynimo 
Komitetas.



Puslapis Antras ,, ■ L, A I Sy E J K^vin^q., napKr. zv, irou

bMLY (KOKIA PADĖTIS DARBINlNflįl
■ MOTERy šoviny sakingoj?lyery day, except jŠm^tlay,'

SUBSCRIPTION RATES: .

B
 States, per year............. |6.00 United Statei, dx months..... g.00
n, N, Y., per year...........«.OO Brooklyn, H. T„ ste months.. .U.00

countries, per year....Ig.OO Foreign coimtries, rix m<mths..|4.00 
and Rrndl, per year...|6.00 Canad and Brasu, dx months..^3.00

kiekvieną penkią dieną. Penk­
ta y^a poilsio diena. Gi nau- 

jl: joj dirbtuvėj, kurią ta žūrina- 
mies- 
dirba

MŪSŲ PRH3FASETINIS VEIKIMAS ’

m aecond class niatter Mardfc.il,. lūži, at
Brooklyn, N. Y., under the Act of March 8, 1879

Ką Ateiviai Turime Suprasti?

Amerikietė žurnalistė Ruth 
McIntire Dadourian, kuri nese­
nai su savo vyru lankėsi Sovie­
tų Sąjungoj ir ten prabuvo ke­
letą mėnesių, parašė straipsnį 
■'The Boston Herald" (lapkr. 
9 d. laidoj) apie moterų padė­
tų Sovietų Sąjungoj.

Leninakan 
______ darbihink&i 

dviemis pakaitomis po sėįity- 
bias ir pusę valandas į 
faktiniai darbininkai dirba tik 
š^iaš valandas. Vedėjai tos 
dirbtuves išdirbo tokią sistemą1 

Taip,' Sovietą S(ąj lingo j visi dėl j^ŽlSeitiihb .naktinės pakai-1 
sutinka, kad gyvenimas yra j tos personalo, taip kad tie Pa*ld§ 
sunkus, ypatingai dabartiniu : įys darbininkai nedirba nakti-i ■ 
laiku.. Bėt kodėl? Ir štai Da- mis per ilgą periodą.

kurios pasirengdsios pasinaudo­
ti pasikeitusiomis sąlygomis. .

Del Ko Sunkios Sąlygos

r Jau. daug syldų valdžia buvo pakėlus klausimą apie 
®®2įaHus' įstatymus priieš atmvius. Bet praeityje' pa---------- -—- ------------------ — .
CTkdavo darbininkų protestais tą užsimojimą išblaškyti. Iteryš Sovietą Sąjungoj yra voti pramonę. 
Ękabar šis klausimas vėl dienotvarkėje. Buržuazinė 
spauda vėl ‘reikalauja liauju pančią ateiviams. Wash- 
iiįgtoii'o politikieriai kalba apie pėršęlaojimą ateivių.
y O tas užsimojimas ant ateivių bandoma paslėpti istau- 
ęimu prieš ^omuimštūs. Buržuazija turi tam tikins iš- 
tękavimu^.! Ji nori padalinti darbininkus, skelbdama, 
įog ji norij^suvaldyti” komunistus, “raudonuosius.” Tiro 
w apgaus tik kiesjisipratušius darbininkus. . ’ 1,
nruolimžH -kdmunistų yra žygis prieš visą darbininkų 
Masę, o pirmoj vietoj prieš ateivius’ darbininkus. Tai­
kydami spęciaUus įstatymus prieš ateivius, bosai tikisi 
amerikonų dai’bininkų pritarimo. Juk toks Green, prezi- 
d&itaė Aiherikos Darbo Federacij’oę, nuolatos reikalau- 
ja suyai^mo ateivių. Visa Federacijos vadovybė virto 
bosų įrankiu prieš darbininkus.

Prieš riius stovi didžiausios svarbos probleina: kaip 
suvienyti visus darbininkus kovai prieš užsimojimą ant 
afeivių. Šiapdien specialiai įstatymai prieš ateivius, ry- 
tej bus pries visus darbininkus, šiandien teroras prieš 
komunistus, rytoj puolimas ant visos darbininkų klasės. 
?<Tai buržuazijos taktika: “padalink ir valdyk.”" O mu­
šti olialsis tūri būt: “Susivienykime ir kovokime.” 

v jį Ateivių gynimo konferencija, kuri įvyks Washingtone Tuomet niekas nepaisė, 
ĮEdpkričio 30 d., ir delegatų demonstracija prieš kongresą, mes turime kur gyventi, ar tu­

rime ko pavalgyti, arba ar mes 
užtektinai gavome mokslo. Da­
bar, tiesa, mes neturime per­
daug ko valgyti, ir kad mes 
labai susikimšusiai gyvename, 
bet mes tas sąlygas gerinam.

—------- ™&__________ _ _______ Dabar aš turiu balsą savo uni-
vių Organizacijos bei’ draugijos ruoštųsi siųsti delegatus, joj ir 'man teikiama ,pagelbą 
Kent nematome agitacijos mūąų draugų “Vilnyje.” įgyti kiek mokslo. Mes dirba- 
IS'eftraštis “Vilnis” turėtų smarkiausiai kritikuoti mūsų me sunkiai, kad penkią ipetą 
dĄrbflotojUs masinėse organizacij'oše, kurie “užmiršo” planą įvykinti į keturis metus.” 
Washingtono ateivių gynimo konferenciją. Ir ta žurnalistė ; sako, Jęui;
^^leinatome diidelio sujudimo nei Detroite, nei- Clevę- masės darbininkiuikoterą.prt- 
landeį nei Pittsburghe, mei Bostone.! O iš šių miestų nai supranta progripią, del^ii- 
liętuvių prganiząpįjos galėtų pasiųsti skaitlingas delega- rfos jos darbuojasi. Kaipo na- 
cijas. Tose kolonijose mūsų draugai snaudžia. > rėš darbo uuijų, kas savaitę 
į^pąr pusantros savaitės turime iki konferencijos. Par jos atydžiai klausosi raportų 
yra laiko griebtis ųz daybų.Rinkite delegatus į Wash-1apie gamyba; jos įvairiose(iš- 
jiil^tono konferenciją; • dirbystėše, d^kvįuj^riep^lynė-)

' se, kad daugiau pagaminti. Jos 
dirba su pasiryžimu, * sū ener­
gija, kad atsiekti užsibriežtą 
tikslą — jvykint penkią metą.

I planą į keturis metus. O tą' 
k Niekados pirmiau tiek nebuvo šmeižiama Sovietų Są- i planą įvykinus abelnai visą 
junga, kaip šiandien. Buržuazinė ir šocialf ašistinė spau- Į darbininką gyvenimo sąlygos 
dl sausakimša visokiais melais ir perdėjimais. žymiai pagerės, Dadourian.
h**Stambiojo kapitalo organas “New York Evening Post” sako:, 
[fene pralenkė visus didlapius. Pasisamdė agentą ypa- “Taipgi specialistės, protinio 
■toiįe tūlo H. R. Knickerbocker, kuris jau paleido du I darbo darbininkės, kurios turi 
Sjfaipsniu, kupinus neteisybių. O ‘Tost” sako, kad dar atsakomingą dalį vykinimo 
^ straipsniai to paties autoriaus tilps. Tas sutvėrimas penkių metą plano, turi tą patį 
’fejido' įkalbėt pasauliui, kad Sovietų Sąjungoje žmonės ūpą. Daugelis ją įtraukta į 
ir^badauja, ir nuogi, ir basi. Užvakar jis sapaliojo, kad | darbą iš buvusią prįvilegijuo-1

jau keletą sykių “Laisvėj” 
buvo rašyta; kad visi mūsų 
Priešfašistinio Susivienijimo lo- 

| kallhiai komi lėtai rengtųsi prie 
paminėjimo' keturių metų su- 

I kaktuvių nuo žuvimo mūsų 
.draugų, kuriuos Smetonos kru- 
I vino j i fašistinė valdžia nužu- 
— Tuo klausimu taip pat iš- 

, įSitmtinėta specialiai atsišauki- Darbo • • • i , >• . ,mai visiem lokaliniam komite- 
Itam, bet iki šiol mažai kas at- 

, siliepė. , Gal būt, kad draugai 
rengiasi tylomis, hiekam hiėko 
nesakydami, bet man rodos bū­
tų daug gėriau, kad ir kitiems 
apie tai duotumėte žinoti, ypa­
tingai Centro Komitetui priva- 
lėtumėte dubi žinot, kas pas 

Į jus tuo klausimu, yra veikia-

difeną,

Tarp kitko ji savo straipsny donrian nurodo, kad del, to, jog Į valandos ofisuose yra šešios ir 
nurodo, kad linkšmiaiisios mo- visos pastangos dedamos■ būda-1 puse į dieną prie .abelno darbo,

darbininkų klasės reikalus. Mm 
turime tatai visuomet tinkamai: 
dar nesūsipratusieihs darbinio-' 
kams išaiškinti ir jie be abejo­
nės prisidės prie tos taip svari 
bios kovos.

Laiko jau mažai beliko iki 
nacionalei konferencijai. Su- 
kruskime, draugai, žiūrėkime, 
kad ' mūšų Priėšfasistiniš SU9& 
vienijimas toje konferencijoje 
būtų skaitlingai reprezentuoja­
mas.

I

. Sovietų Sąjuri-i i bet Specialistai, kuriu mažai I 
tos, kurios dirba, tai yra darbi- praleidžia milionus dolerių’yra delei darbo, kurį reikia at- 
ninkės moterys. Jo^ turi' pilną del pirkimo mašįii,erijpp^ p^ier plikti, pajpfrastdi dirba ilgiau, 
industrinę lygybę, jos su energi- ny* Kad gauti’ tam pinigų, ji;Paprasti darbininkai gauna dvi 
ia, su paširyžimu dirba sočia- turi parduoti savo produktus. į savaites apm’dk^riiū valtacijį į 
listings kūrybps darbe. . , , Už ldi ji elęspo^tjupja viską, ’ metus, d intelektualai darbiniri- 

Moterys 1 dirbi1 prie' aaug kas tik galiniu įsutaųpytij ^iaip lkaį vieną mėnesį.
įvairių darbų. Straipsnio au- taip* ,k^d dp menkai- aprupinųsjĮ . (Tąsa 4-tapa pusi.) 
tore sako, ka’d rfusištaVmą tų reikxnenimis savo šalies gyyen- j f ; , / - ' > Z.
moterų darbininkių kaipo kla- toju$.i i f • (iri
sės, labai puikiai išreiškė vidų- Bet ’nežiūrint'tų visų keblu- 
rinib amžiaus valstietė, kųrįą lmų su maistu ir kitomis gyve- 
jj sutiko. , į sovietiniam ūky, Įnimo reikmenimis, Sovietų Są- 
Trans-Kaukazijoj. Ta valstiete jj nėra badd. . “Po atsar­
gai sakė: Į . ; Į ; lg?us tėmijimo, patvirtinta nuo­

mone amerikonų, kurie gyveno 
ten per daugelį metų, aš tikiu, 
kad nėra. bado Sovietų Sąjun- 

|goj, tačiaus didžiuma žmonių 
I negauna pasivalgyt! visko, ko 
jie norėtų,” sako straipsnio au- 
tdtė.

Ir tolinus;: “Laume jiems, 
kad rusai negyvena vien tik 
duona. Moterys, kurios žiūri į 
ateitį, prirokuoja pagerinimus, 
kuriuos suteikė revoliucija jų 
gyvenime. Vienu paųio j imu fe- 
min ištinę (moterų) problema, 
kaip kad mes tą, žodį supran­
tame, tapo panaikinta. Lygybė 
ir laipsnis specialus apsaugos, 
ko kitų šalių moterys dar tik 
jiėškd, tapo pravesta įstaty­
mais. • Tie. įstatymai, Sįudrūtin­
ti komunistine pčlitikaj išnaiki­
nimui lytinių prietaringumų,, 
užtikrino į moterims’ j Vietą pra­
monėj į profesijose, politikoj ir 

i valdžioj, ir tik del stokos prasi- 
lavinimo sulaiko moteris nuo 

j užpildymo j vairių vietoj <6deliu 
skaičium.

v ^Įstatymiškai moterys; turi! jžia negalės ilgiau išsilaiky-Į pastoti 
[pilną lygybę su vyrai§.- Jos tū-|ti, kaip aštuonis

“Jūs turėjote žinoti šią šalį r 
pirma tevotiucijos,. kad su­
prasti jį dabar. Mes žindifie, 
kad tai nėra Amerika: gyveni­
mas yra sunkus. Bet Nikola­
jaus laikuose mes dirbome 12 
valandų į diena, kuomet dabar 
mes dirbame tilt 8 valandas.

ar

SOVIETŲ SĄJUNGOJ 
IŠDIRBA ŽUVŲ 

SKŪRAS

J. TFeiss.

duot žinot, kas pas
YOUNGSTOWN, OHIO

Lapkričio 14 d. čionai su-r 
sitverė Lietuvių Drabininką. 
Susivienijimo kubpa iš poros 
desėtkų' narių. šiuo darbu . 
daugiausiai pasirūpino (Irau- . 
gai F. Medisonas, Petras Šo- 
deikis ir kiti pažangieji Utf" 
rial. Valdyba tapo išrinkta 
iš šių draugų: pirmininku drgi<

•iria. ' J 1 • i .
Del lapelių, kurftids Centro 

^Komitetas išleidžia paminėji­
mui žuvukių draugų Lietuvoj, ir 
kuriuos draugai turėtumėte 
plačiai paskleisti tarpe/Suvieny­
tose Valstijose gyvenančių lie- _ 
tuviiį', irgi mažai girdisi/ Atei-Įs. EizėnasT^vice-pirmininku— 
liepė tiktai keletas draugų, ir I M. Skitimas, finansų raštiniį>j

bus- istoriškas įvykis Amerikoje. Tatai bus parodyta, 
kiek mes esame pribrendę ginti savo klasės reikalus. 
Tuo būdu net ir iš tolimiausių kolonijų turi būt siunčia­
si delegatai į Washingtona. ši konferencija buri būt 
išraiška ’dąrbinlnkų visos šalies.
^Kiek turime žinių, pavyzdžiui, Chicago j e mažai tesi- 
i’ėngiama -prie šios konferencijos. Nesigirdėt, kad lietu­

Kada Rusijoj įsisteigė 
vietinė valdžios forma, kada 
visą galią į savo rankas pa­
ėmė darbo žmonės ir kada 
priešakyje atsistojo bolševi­
kai, kaipo vadovai, tai iš vi­
sų pusių pasigirdo kačių 
koncertai, iš visų pusių pra­
dėjo šaukti: Dabar Rušijai

so-
tai tik iš mažesnių kolonijų. 
Kur Chicagos, Clevelando, Phi- 
ladelphijos, Pittsburgho ir kitų 
kolonijų draugai? Lapeliai tuo- 
jaus bus gatavi ir bus su žuvu­
siųjų draugų paveikslais. La­
pelius siuntipėsime dykai, bet 
kurie lokalai turite pinigų, tai 
prisiųskite Centro Komitetui, 
nes mūsų iždas jau apytuštis.

ku—drg. P. Sodeikis, protoko­
lų raštininku—drg. F. Mediso- 
naš, kasieriuni—drg. J. Eizb- 
niene, iždo globėjais—Aute- 
liėnė ir Vaikutienė. Nutarta ; 
sbširihkimus laikyti kas mė- : 
nuo pirmą sekmadienį, 3 vai. 
po pietų. Taipgi priimta dū 
nauji nariai—drg. Skitimienė 
ir drg. Kaulis. Visi nariai pa­
sižadėjo j kitą susirinkimą at­
sivesti nors po vieną naują iia-galas! Dabar bolševikai vis- TaiPgi Pakalbą arba c _ L.

šiaip kokią ptamogą parinkite rį 1 Darbininką Susiviemjuna. 
auką tam reikalui. Išioi organizacijoj ponams viė-

i ■ i i j -L tos nebus ir fašistai neturit . Dabartiniu laiku yra 1 progos jodinėti ant darbiniti- tis klausimas, tai ateivią teisią Sprahdb. čia darbininkai 
gynimo reikalas. Ekonominiam nidk!ūs visi sugyventi broliškai, 
kriziui yiš didėjant ir su kiek-1 , , ,x,
vienu diena vis augant didės- „Kadangi mūsą kuopos iždd 
niam skaičiui bedarbių, 
darbininką darosi tięsiog mepa-|kuo>pai pįdovaridjo $10, ui ką

ką sunaikins, viską išžudys. 
Dabar Rusijoj dings apšvie- 
įta, kultūra, pramonė ir pre­
kyba, Greitu laiku bolševi- 
[kai visą šalį prie' td prives; 
kad neturės iš ko nei „savo 
partijai raudoną vėliavą pa­
sidaryti ir tųq būdu žus ne
tikėlis bėt 'iri he natvs-sa F v 4 7 - h B 1 iku<>pai padovanojo $10, už kąl|kįSall_s, bpt n Jie patysįsu kenčlamą>_31B darosi Jkavinges-1 ktl6pa taria jam Širdingą ačfii. 
savo vėliava Po snaliii !rę-(ki daugiau pasiryš kovoti ' ’ Joana Eizonieni.

P T—t---------> i 7 — " ; nei
|savo vėliava. Po spalid :re- m, daugiau ' pasiryš , kovoti I 
'voliucijos susitikau vieną prieš kapitalistinę sistemą. Su­
die tuviu tąųtinįnkų. lyderį, vienytą Valstiją kapitalistinė 
kuris pradėjo ' prisiekavoti, l(yalaiia j su- diriguojaiičiu; jai 

Ikad Rusijoj* bolševikų vai- Į Wallstryčiu nori dfU’^įnĮhkam j 
' ’v' ’■ ” ‘'*- •' * kelią i.šlfeidžiant tam j
1 ‘ ‘ ‘ “ y 2S mėnesius, teo-us ateiviu teises varžančius I 

ri teisę būt (renkamos į visas Įį; peit įa laiką visi laukė istat7mus> koriais rėmtląmiesi Į 
pozicijas ir jos privalo gauti Į Rusijos Žlugimo, O sykiu ir .visus darbininku va-1 -----
lygą su vyrais atlyginimą už bolševiku jau’ nekalbant n®8 viBUB 'c’tus kovingiesnius supratau,
lyrą darbą. Lygybė taipgi at-L^ blok’adas intervencijas darbininku išdeportudti V- 
nešė su savim nekunuos atsa-l-* keli biliki tuo klausimu - ■
komingumus, kaip tai lygia at- 'Fi— patiekti ir su at’idAryinu kong-
sakomybę del vjk, užkikymo SOTOtaę valdzų. ’ - - '
ir tair kad vyras ir moteris pri­
valo vienas kitą remti laike ne­
darbo arba negalėjimo dirbti 
del nesveikatos. žinomA, prak­
tikoj daugiau pačių, negu vy­
rų tįūna Be darbo. įTai*p kitų 

w B_ progUzmoteriai, ką Ijrgybę šutei-
jgįdėjęs,’l<aip vienas “pilietis” rėkdamas ėjęs skandintis j tą klasių, bet, kaip "viena“iš ją kė, yra^tas faktas, kad tėvas 

‘Tašai gyvenimai dabar (gimusio kūdikio‘be apstVedimo 
privalo’ užlaikyti ta kūdikį taip 

!pat, kaip kad gimusį apsive­
dus su moteriške. Sovietų Są­
jungoj nėra tokio dalyko, kaip 
nelegališkas kūdikis.”

Sovietų valdžia1 pripažįsta tą 
faktą, kad moterims .reikalin­
ga ėpecialė apsauga kas; litera 
kūdikio. gimdymą; UŽ tai tuš­
čioms moterims, kurios dirba

Debesis Mėly Apie Sovietą Sąjungą

jš^bado. Ten pat jis giriasi, kad vienam fabrike vienas sakė:
“'iplšerikas” susiriesdamas keikęs Sovietų uadus ir su atrodo nauju gyvenimu; mes į 
būvančia seile Sausinėjęs apie Amerikos n-ojų.” nebemislinam apie jį daugiau, i 
r.-- 0 visa nelaime pareinanti nuo Peniau Metų Plano, mes dirbame sunkiai, kad išbu- 
Pbi‘& metų atgal buvę visko užtenkamai, o dabar viskas davoti savo šalį.’ 
išnykę. Neprotaujantis žmogus tam sutvėrimui. ir pa- 
itįkės. Bet jis negalės apgauti protaujančio. Payyz- • Buržujės Pesimizme 
džiūt,- jis pate vienoj vietoj sako, kad javai buvę puikūs, ilR. + . _ . . .
[kad visur dygsta fabrikai, dideli, milžiniški, ir lead dar- . n,,.1
bas-eina dieiį ir naktį, bet kitoj vietoj loja, kad visdš - J. sU“os, pr“"av,:! 
MOa taip tuščias, kaip iššluotas. ’

Praėjo du metai nuo Penkių Metų Plano paskelbimo.!^, ą-.alj a . fi,t.1D8ran10 
rfe-netai pasekmingos kovos už SodaUztba-komunizma. L J °8

‘Nustebino pasaulį' Sovietų atsiekimai pramonėj ir agn- 
Bu|tū»oj.‘ Višui' verda kūriyboe darbas, o kuomet: bpi'žii1- 
azinės šalys seęgą susmuldmo epidemija. Kuomet ynsųr 
bedarbė ir. minių vaitojimas, tai Sovietų žemėje stoka 
darbininkų.

Štai kodėl buržuaziją pasiuto šmeižti Penkių Metų
Kapitalistų tikslas mums aiškus.: melų debesyje!^rei^Įhėlbikii.eK 

ne bando pakavot! nuo Amerikos masių naujų gyvenimų „j turis a
Spvietig S^ungpje. /Bet sviesa nugalės tamsą; teisybe <
(išblaškys melus. Didžios kūrybos ij-ft saulė pasieks pa- Motc kl< ' ,ikj ši01 
vergtuosius visame pasaulyje. LbuciJa : jpat(etė, .sala,

autore, yra dideles mases vals­
tiečių. Senovini papročiai dar 
vis laikosi kaimuose, bet net ir

Iten mokslas suteHęe progą siek- 
tis augščia^ tomą

MONTREAL, KANADA 1
“Dirva” Protauja Tikrai 

Asiliškai
Savo laiku, kada mažiau: 

, skaičiau “Dirvą.” 
| darbininkus išdeportudti. Yra | Kada supratau, jog “Dirva'’ 

netariiaūją darbininkų reiks- 
li-eso jlė bus bandotira padarai lam8’ tik skaityti palte 

Dabar jau taip durnai ne- statymu. Mes, kol dar ne vė-i Viau’, e ^ra ne ę81’ 
kalba.net ir užkeikti Sovie- lu> thrime dėti visad pastangas, iįad 
tų Sąjungos valdžios prie-1 ^Jam bja^m^ ant^^rbiJJ^ £

i . .. , v6 purviną “Dirvą” sulaikytų;
stoti kelią. Musų Pnesfąšisti- «DirvOS» viename numeryje 
nio Susivienijimo Centro-Komi- tilpo man atsakymas: 
tetas per “Laisvę” ragino visus „ _ , . . .1

! mūsų lokalinius komitetus dėti AXGer^ , 4®110 /Sakymasi 
Ačiū uz laišką, drauge, ale 

!pasakysiu, kad mes kvailučių

Išai, nes aiškiai mato, kadl“^ teish* pasikėsinimui pa­
ten viskas auga, kyla, J<aii)|sWi te1ia- Maa" 

j ant mielių. Dabar jau visi;
Imato, kad darbo žmonės į 
moka šalį tvarkyti^ daug į I £
geriau, negu buržuazija. cijos> tik priklauso. prie I^SSe tokta kaip S 
|Sonetų. Sąjunga įvairiais mūsų Priešfašistinio Sūsivieni- Įgė> 0 džiaugiamas jų atsikra- 
išradimais jau pradeda pra- jimo, turėtų pasiųsti atstovus į'tę." Ir paskiau tęsia: “Kaip 
lenkti kitas šalis. Ir kai- ateivių 'teisių gynimo' nacionalę j matyt, yra dar darbininkų ir 
ban t apie visokius išradi- konferenciją, kuri įvyks iap_ -J- =
mus, . čia reikia pažymėti kričip SO £r gruodžio, ! 4, Wa- 
vieną labai svarbų, kuris shingtone.
Šalies ūkyj turės didelės .Daugelis dar iresusipratusių 
reįfcšn^s. f - * ’ s
rių $š$Įbyštės “ihfėraaęio-

Leningrade ^a-|)dar6ihlplqj: mano, kad tjp^įe įs- 
, . . Jtės “Internacio- jeigu ir bus išleisti, tai

________ _ ___ Pramonėj, suteikia ;dftnonįas.jį21^’į jifcmtdriĮoj 
darbus arbaH^I blna,bedaif savaites . poilsio su pilna gaįj d^buat^įfei ibū&ą
bes, natūraliai viešpatadja J kitų Sfflraife įlirij žtfVtl!. MditąSJ .* įri
jmmM~ ■ - nflfilĮįį

n,,.uv.u„in ’ ■ surastas budaš ir žuvų1 skū-
:. sSrefttiaviMai IWySairbU., Jiaujal Uraąta

; į fbųdu ziwų Askuro^ išdirbtos 
■• Vyrai ir moterys' ĮSIStnnais jpįnjyml JidellU savo SU- 
wstaoti mo ilgų: darbo m fcjį pltAumtt-fr ttfinkš-“ 
r rl: tarnai- 'B ft liūs gaihMmi
^afahnum 8. raundų fate flaiįkaj? ir net lengvi 
diena. ; Sulig nepertHukiamcfe iV . ..,1 \ .. karbo Svaitės ir nuolatinūsij moteriški JėVCTykal Dar 
įtark tiįeąo?, mažinerįja ope-J81^ isdn’bta
ruoja |ik | su trumpomis per- 10^,000 žuvų skūrų. 
traukomiem' poilsiui/ • Darbiniu- j Sovietų Sąjungoj ždviffiil5- 
kai du^ih. trimis pakaitomis ir | kystė labai plečiasi; Iki šiol 
dirba tiji keturias dienąs iš žuvų skūros ėjo į išmatas, 

į --->4 - ■ k-;-, I jjet dabai jos bus. sunaudo-

viskos juodosios spėkos padeda-valdžiai įvykinti savo už- 
ihačiąs. J ' ’ (bolševikų valdžia ir abelnu

“Tėvynės,” “Naujienų,” “Keleivio,” “Vienybes” įr!šahes ūkiu,, jo gerove kur 
“Saiidhriūš” maska nufctffo. Tegul visi darhjniihlčąi pe- kas daugiau rūpinasi, -degu 
mato, kam tie šlamštai tarnauja. Tegul kiekvienas su- kitų šalių buržuazinės vM^ 

.... , - — - - pranta, kad tų šlamštų redaktoriai ir leidėjai yra Vai- 3žios?
įKųpmet da?>inim:ai rengiasi ginti savo teises, tai lietu-’džibš iri bbe^agehtai^ r -. 4.. . ..r\.

Fašistai ir Socialfašistaj su Valdžia
Hffialdžios grūmojimas ateiviams negąsdina mūsų soci- 
alfašistų ir fašistų. Todėl ir jų spauda tyli apie ruošia­
mus specialius įstatymus prieš -ateivius. Nė žodelio jų 
.geltdnlapiai ir juodlapiąi nešako apie ateiviams ginti 
Washingtpno konferenciją.

Aiškus pasidarė klasinis pasidalinimas tarpe Ameri­
koj lietuvių. Vienoj pusėj komunistai ir darbininkų ma- 

kitoj—ąocialfašis tai, fašistai ir lietuviška bižnierija.

■HM

^imizmas ir beviltingumąą.” 
■’ žinoma, buvusios buržujės 
jaučiasi blogai. “Jų tarpe yrh 
daug žavėjančių ir mokytų irią-J 
terų,” sako Dadourian, “bet

< «• švcnčioniškis.

kuri įvyks lap- darbininkių, kurie nori, kad 
Į jiems kas pažadais rojaus py^. 

ragų, kaip katinui uodegą 
glostant, tiešytų.”. Tai bent , 
redakcijos atsakymas.. . Asi-. 
llška. "Dirva” sako,. kad ji 
kvailučių negaudo, bet minty-1 
je turi..'visai ką .Įritą'. Ji ne-:, 
nori ? atvirai pasakyti, kad kia-- 
siniai sąmoningų: . darbininkų^ 
nenori ir (nori nuo jų atsikraF . 
tyti^ Tą labai i aiškiai gaįima. 
suprasti ;iš rŠiO; “Dirvos” ipasač* 
kymer:. "Kaip matyt,:yrą dkr = 
darbipinkių- ir darbininkų,; ku- ■ 
rie nori, kąd jiems kas paža­
dais rųjaUB .pyragų^ kaip kati* 
iiui uodegą glostant, tiešytų." - 
Reiškia, sulig asili^sos “Dir- 
Voš’’- fpnttavfttfpį 'dtariffifinkair.

taip p'at galės, areštuojami Į perdaug pafivirkę, perdaug vis-: 
ir išdeportuojami.

Taigi čia klausimas ne vien 
tik komunistų arba darbininkų 
vadų, bet vįsų darbininkų ly­
giai. 'Bet jeigu tie įstatymai 
būtų taikomi Vien tik komunis- 
tarii, tai ir tuomet reikalas ko­
voti prieš tokius įstatymus vi­
siem darhininkam.' Komunistai 
juk tai nėra kokie tai pavieniai 
žmdh& k6voją‘ vjen tik už sa- 
vb asmėnfidak relMaluš; jie yra

? pepalięs visų ateivių digBnin- 
kų* bet pAlies tik komM^stus

- Aį’ba tiiąip karingesniir|* vadus. 
, Mes turime nurodyti, kad tie 
įstatymai, jeigu -įeis į galį tai 
palies visus .ateivius darbinin­
kus, nežiūrint, kad jis ir nebus 
jokid yadąs, bile .tik. laike sfrei- 

Įko išeis ant pĮkięto linijos ar- 
'ba dalyvaus demonstracijose 
' arba ' Šiaip ■ didesniuose darbi- 
niąkų' susirinkimuose, iri jie

ko nori, . perdaug uaaripgi,ne-. 
nuolankūs, drįsta skirtingai 
protauti, negu asiliška “DW 
va” protauja^ šmeiždama Sfe= 
vietų Sąjungą ir niekindamas 
visokį dArbfbinkų jodėjimą už 
išslliuosavimą'' iš kapitalistinės 
vergijos.. Ir tie viki dkrbinjn- * 
kai, kurie klasiniai sąmoningai ; 
protauja, kurie neklabso asi­
liškos "Diįvos,” JOS supratimu, : 
visi ; yrą;' kvaihičiai. Taigi, aš 
tūrių? pasakyti, kad tiktai ■ 
kvailučiai tegali mokintis iš

organizuoti į darbininkų politi-lojjjrvog” asiliško protavimo, 
nę p&rinSą,41 kurt už visos | į,, ? j - / Eetfšt

Mardfc.il
kalba.net


Ketvii’tad., Lapkr.' 20, 1930 £ X it s v er Pualapis Trečias

WkliRRIIRY IoNN ! I tes algas, kaip k4d S.L.A. ima, 
YVAlEiWUni, tvnn. k. dar prie aIgl}"už visokias 

---------  sugaištis pasiima po kelis šim- 
S.L.A . nariai darbininkai tus dolerių per mėnesį. Tai- 

dabar turėtų gerai apsvarstyti, | gi, mūsų, Liet, Darbin. Susi- 
su kuom stovėti, ar su S.L.A., vienijimui yra lemta augti, bu- 
kurį fašistai ir visokių bend- Joti j desėtkus tūkstančių na- 
roviy tvėrėjai valdo, ar su Lie-Iriu išaugti, taip pat ir turtu, 
tuviu Darbininkų Susivieniji- i ’Tūkstančiai atsiskyrę nuo fa- 
mu, kurį patys darbininkai I Cistinio S.L.A. darbininkų na- 
valdosi ii- valdysis. Mes gerai|rių dedasi prie Liet. Darb. Su- 
atmename netolimą praeitį: | sivienijimo. Gudresni lietu- 
gyvavo L.S.S., susiorganizavus viai darbininkai permato ir ge- 
Amerikos Komunistų Partijai, rai supranta, kuom kvepia fa-; 
1919 m., lietuviai darbininkai, j Cistinis susivienijimas... Ten ( 
tikrieji socialistai, su Soc. Sa- tie patys šeimininkauja Tai i 
junga prisidėjo prie Am. Ko- ve kodel kiekvienas darbimn- 

'■ " Jjvs. Tie lietuviailkas turi sąžiniškai apsisvars-| 
ir šiandien veikia tyti, del savo.Ūkimo.

Komunistų Partija del dar- saa visur ima V1‘ršų, kas eina 
prieš progresą, tas žūsta pats

w . I im i

munistų Partijos, 
darbininkai i 
su 1 ĮM 
bininkų pasiliuosavimo iš i 
naudojinhb sisįcjmo^J Jų sąži-p 
nė, jų vardas nėra sutepti1. O 
kur tie, kurie klausė social-fa- 
šistų .Grigaičių, Michelsonų, 
Bagbčių, Vitaičiųi ar Gegužių? 
Kur jų LJD.L.D.,? kur jų T.M. į. 
D., kur jų ^laisvamanių (susi-P

savaimL

Progre-

Darb. Koresp.

BALTIMORE, MD.

labiausiai save nusimaskavo 
P. Glaveckas. Jau nuo senai 
pastebėta, kad Glaveckas sėdi 
ant dviejų kėdžių, bet iki šiol 
nebuvo geros progos taip aiš­
kiai patirti, šiose diskusijose 
Glaveckas aiškiai ir atvirai iš­
ėjo prieš Komunistų Partiją. 
Sako: “Ko gero davė Komu­
nistų vadovaujamos Unijos 
Kailiasiuvių, Mainierių ir Audi­
mo kairiosios Unijos?” Taipgi Ipabėgtų iš tų organizacijų, pa- 
jis metė juodą dėmę ant ko- likdami visits kitus darbinin- 
munistų darbuotės Gastonijoj, kus sufašistėjusių vadų valiai, 
N. C. Platesnių įrodymų nė- kolei nėra komunistinė vado- 
ra reikalinga. Dabar Balti- vybė išsprendusi taip daryti, 
mores pažangieji darbininkai būtų sektantizmas, o ne ko- 
žinos, su kuom turėti reika- munistinės taktikos logika, 
lą. . . I _______

d ai sufašistėjo bei virtę’ politi­
niai reakciniais, . kada tin visų 
organizacijų narių santihiai su 
valdančiąja klase paaiHrėjo. 
Ir tokiu būdu susipratęs dar­
bininkas, prigulėdamas p rie tų 
organizacijų, neprivalo sekti 
paskui sufašistėjusių vądųį va­
dovybę. Jis ten turi vaduotis 
komunistine taktika. Sakyti, 
kad visi susipratę darbininkai

Tas Pats.

Redakcijos Pastaba. — Ne­
žinia, ar ištikrųjų tokioj te­
moj ir buvo diskusuojama, ar 
tiktai korespondentas taip ją 
suformulavo, nes pačios temos 
pastatymas keistas: “AY susi­
pratęs darbininkas gali prigu-

TORONTO, ONTn KANADA

• ir jeigu nori publiką užgąnę- 
dinti> tai choras turi pasidar- 
buot. Pirmiausia bus sulošta 
juokinga 
bos/' iš 
gardžiai 
daugiau.
ir visas choras.
pastangas, kad galėtą pasiro­
dyti. Tad choras kreipiasi į 
visuomenę, kviesdamas daly­
vauti ir paremti choro pa­
rengimą. Kad šis parengi- 
mas būtą pasekmingas, tad 
vertėtą kiekvienam įsitėmyt, 

■jog Vilijos Choro margumynu 
(vakaras įvyks 23 d. lapkričio, 
[svetainėj 103 Green St., Wa- 
terbfury, Conn. Pradžia lygiai* 
8-tą vai. vakare.

M. Vai tonai te, 
Choro Korespondentė.

komedija “Piršly- 
ko kiekvienas galės 
pasijuokti. Bus dar 

Bus solistai, duetai 
Ir visi deda

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ
šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 

praktikuoju savo profesijų. Pirmiaus antrašas 
buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. B. HENDL0W1TZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.

Tel: Midwood 6261

_ ___ _________ ___ Lapkričio 12-tą dieną A.L.'j .............. _
vienijimas,^socialistų sąjunga?|D.L.D. 25-tos kuopos įvyko lėti ir dirbti priešų Organiza^ 
Kur tos organizacijos? Tų or-(diskušijos temoje: “Ar susi-Įcijoše?” ‘ ’ ** 1
ganizacijų iždai—turtai ?

Kiek jie i 
įvairiais vardais, 
lietuvių darbininkų išviliojo į 
tas bendroves dolerių, štai ko­
kias bendroves buvo sutverę 
ir kiek dolerių išviliojo iš liet, 
darbininkų: Lietuvos Preky­
bos Bendrovė, ją organizavo 
Ramanauskutis-Romanas, ku­
ris nušovė Dr. Brundzą, išvi­
liojo iš liet. darb. $300,000. 
Lietuvos Atstatymo Bendrovė, 
už kurią agitavo sandariečiai, 
tautininkai ir socialistai— 
§690,000. Audimo Bendrovė, 
už kurią agitavo socialfašistai 
—$90,000. Martyno Yčo lentų 
pjovykla—“Eglynas,” visi agi­
tavo—$40,000. Dr. J. šliupo, 
lietuviškam laivui — $83,000. 
Kunigo žilinus, žemės Ban­
kui — $150,000. Mechanikų 
Sąryšiui, kurio agentu buvo, 
Šerus pardavinėjo A. Žukas, 
buvęs fašistinio S.L.A. genera- 
lis organizatorius, kuris orga­
nizavo ne naujas kuopas, ne 
narius, bet nelegąli/škus dele­
gatus i S.L.A. Chicagos seimą 
—$30,000. Viso $1,383,000
(vienas ^ilionas^ toys šimtai 
aštuoniom dešimta tūkstan­
čiai dolerių). O kur tos bend­
rovės šiandien su milionais do­
lerių ? Sudilo!. . . Bet tai dar 
ne viskas; buvo pardavinėja­
mi Šerai “Rūbo” bendrovės, 
“Drobės” bendrovės, “Duby­
sos” bendrovės. Šerus pardh- 
vinėjo tautininkai’ ir jokių at­
skaitų neišdavė. Kur paskui 
visokį aliejaus šaltiniai, aukab 
laukai, visokį knjolal, bingolai 
socialistų. Iš “Naujienų” 
žmonės, rodos, 1925 m. rinko 
aukas partraukimui kun. Moc­
kaus iš Meksikos, bet atskaitų 
niekas negirdėjo. Dabar štai 
kur darbininkai patys veda sa­
vo organizacijas: Liet. darb. t 
komunistų eilės stiprios, veik-! 
lios, niekur nesusitepę jokiais ! 
bendrovių Šmugeliais. Ameri­
kos Lietuvių Darbininkų Lite­
ratūros Draugija puikiai gy-| 
vuoia, skleisdama kultūrinį 
darbininkų apšvietos darbą. 

’7,000 narių priklauso, virs 300 
kuopų po visas Jungtines Val­
stijas. Po 3 ir 4 moksliškais 
įvairiais klausimais knygas iš­
leidžia kas metas, šimtai per 
metus* surengiama prakalbų,! 
paskaitų lietuviams darbinin­
kams del klasinės apšvietos. 
čia nėra jokių šmugelių, čia 
nariai kas metas ’už savo įmo­
kėtas mokestis $1:50 gauna 
knygų vertei nuo $3 iki $4- 
$5. Lietuvių Darbininkių Su­
sivienijimas—virš 3,000 narių, 
išleidžia žurnalą, knygų, daug 
prakalbų, prelekcijų ir L t. 
Liet Proletarų Meno Sąjunga 
turi desėtkus darbininkiškų 
chorų, teatrališkų kuopų ir 
daug vaikų draugijėlių. Išlei­
džia daug teatrališkų veikalų, 
operečių, dainų; o kiek darb. 
chorai surengia dailės vaka­
rų—lošimų, koncertų ir t. t.

Taigi, darbininkai, susitvė­
rę savo susišelpimo organizaci­
ją—Lietuvių Darbininkų Susi­
vienijimą, puikiai tvarkysis, 
be ponstvos išaugins milžiniš­
ką po visą šalį susišelpimo or­
ganizaciją kaip nariais, taip ir 
turtu. Čia nei vienas darbi- 
ninkas-narys nebus nuskriaus­
tas, nei vieno nario nebuš ban­
doma nusukti jo ligoje pašel- 
pą ar pomirtinę, čia nebus 
ponų, kurie imtų tokias dide-

žiniai Toronto lietuvių — 
K. L. Jaunimo Sąjungos na­
rių,5 kad lapkričio 23 d., sek­
madienį, 1 2-rą vaL po pietą, 
kampas Denison ir Queen gat­
vių, įvyks Jįaunimo Sąjungos 
visuotinas ir mėnesinis narių 
susirinkimas.

Kadangi keletas užsispyrė­
lių, pabėgę iš Jaunimo Sąjun­
gos, pasiryžo visokiais būdais 
trukdyti J. S. tolimesnį kultū­
rinį darbą, todėl svarbu vi­
siems nariams dalyvauti su­
tvarkyme reikalų ir nustatyti j 
tolimesnio J. S. veikimo liniją.

K. L. J. S-gos Sekretorius
V. Raila.

HARTFORD, CONN.

.U1WU01JUB vcuiwjc: “Ar susi-1 ei j ošė?” Kaipgi jis bus su­
pratęs darbininkas gali prigu-Įsi pratęs, jeigu prigulės ir 

.dirbs priešų organizacijose ? 
i Paskiau vėl sakoma: Paaštrė­
jus klasių santikiams, ne tik 
{politinės priešų partijos sufa- 
šistėjo, bet ir fratemalės or-1 
ganizacijos virto politiniai re­

dakcinėmis. Iš čia reikėtų su­
prasti, kad fraternalių ir kitų ; 

Į darbininkų organizacijų sufa- j 
išistėję darbininkai paaštrino, 
-klasių santikius. Tai keno iri 
su kuom tada santikiai paaš-l 
Įtrėjo? Sufašistėję darbininkai 
[negalėjo paaštrinti santikių su Į 
Ivaldančiąja klase. Tokie dar-! 
bininkai santikius su valdan-i 

Ičiaja klase gali tiktai švelniu-į 
ti, o ne aštrinti. Veikiausia1 
turėjo būt pasakyta: frater-Į 

•nalių ir kitų organizacijų va- vakaro, kuris jau visai netoli.

pritvėrė bendrovių j,ėti ir dirbti PrieSM organiza- 
O kiek iš'iose?” tema pilnai atatiko 

šių dienų klausimui. Paaštrė­
jus klasių santikiams, ne tik 
politinės priešų partijos sufa­
šistėjo, bet ir fratemalės or­
ganizacijos virto politiniai re­
akcinėmis. Didžiuma draugų, 
kurie dalyvavo diskusijose, pil­
nai tą įrodinėjo. Ir klasiniai 
susipratusiam darbininkui nė­
ra išrokavimo jose prigulėti ir 
dirbti. šios diskusijos buvo 
vienos iš rimčiausių ir džiugi­
nančių, kad didžiumoj draugai 
vadavosi Komunistų Partijos 
principais ir taktika.

Bediskusuojant, paaiškėjo, 
kad keletas A.L.D.L.D. narių 
dirba priešų organizacijose,

Klaidos Atitaisymas
Lapkričio 13 d. “Laisvėj/’ 

garsinant aukojusių varčius, 
tapo apleistas vardas drg. W. 
Klibinskio, kuris aukojo 50b.

1 A. Raymond.

Iš

WATERBURY, CONN.
Vilijos Choro Darbuotės

Kad choras šiuom kartu tu­
ri didžiausią užsiėmimą, tai 
bile vienas gali pasakyti, nes 
jau daugeliui žinoma, jog cho­
ras rengiasi prie margumynų

Stengiasi Išsisukti
nuo Leidimo Balsuot

- CHICAGO. — čionai be­
sitęsianti geležink e 1 i e č i ų 
brolijų (unijų) konvencija 
svarstė klausimą šešių va­
landų darbo dienos ir 26 
dienų darbo į mėnesį, ta- 
čiaus biurokratai viršinin­
kai vengia leisti tatai bal­
savimui, bijodami, kad dar­
bininkai delegatai nenubal­
suotų ir paskui nekovotų už 
tai.

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

Bell----------------------- Oregon 5136
Keystone------------------Main 1417

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS, 

IR balzamuotojas
Laisniuotas New Jersey

Ir Pennsyivnnijos valstijose '
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs..

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

Sako

R

It’s toasted
Jūsų GūrHus Apsaufla-Hw ĮmHėjlmus-prif kosulį

Archibald R. Watson asmeniškai liudyti LUCKY

O 19)0 Th« American Tobacco Co? Min*

Sutinką su savo poUtika faktu įrodymui puMtaĮ Tabako Kompanija pakvietė p.
STRIKE, pagarsėjusių Spragsimo metodą. Pono Watsono praneiimas Siame puslapy.

Visi žino, kad saulės šviesa išnokina —r užtat 
“SPRAGINIMAS” naudoja Ultra Violet Ray. LUCKYi 
STRIKE — puikiausias cigaretes, kurį Jus kada rūkėt, 
pagaminta* iš puikiausio tabako—iš Smetonos viso tabako 
Darbaus—TUOMET “JIE SPRAGINTI”. Visi žino, kad 
karštis valo ir taip “SPRAGINIMAS” prašalina kenks­
mingus erzinimus, kurie padaro gerklės erzinimus ir kosė­
jimą. Nestebėtina, kad 20,679 gydytojai pareiškė 
LUCKIES kaip mažiau kenksmmgus!

Organizalorius nesenai pravestos nacionalej plotmėj 
kampanijos eliminuoti “No Questions Asked” iš 

dingusio turto skelbimų
Redaktorius United States Law Review ir 

direktorius žurnalo The Living Age
New Yorko Corporacijos Tarybos narys 

Gaynoro administracijos metu
Specialia padėjėjas U. S. Attorney General 

Didžiojo Karo metu
Autorius knygos “The Law of the Clearing House” 

ir kitų
Prezidentas Balbach Smelting and Refining 

kompanijos
Senorius narys teisių firmos Watson ir Willgusi

“Amerika pasirenka savo industrijos vadus 
lyginai, kaip savo valdsiq del jų nepaprasto 
sugabumo suteikti reikalingų patarnavimą 
įmonėms, Nors ai asmeniškai nerūkau, 
tačiau jūsų vartojimas Ultra Violetinių 
Spinduliu ‘Spraginimc’ apdirbamų tabakų, 
pastalė LUCKY STRIKE pirmoje vietoje 
tarp vadovaujančių tabakų, tik del to, kad 
jie teikia Amerikos vartotojams naudingą 
patarnavimų—ta, tai ir yra pirmoji vado­
vybės ypatybė."

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbiai 
sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin­
kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigi Vaikams
žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnki 

pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose kla­
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos. 

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopišliy ištyrimp
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas niujoviškais instrumentais nbrodys tin­
kamus akinius, kurie jums reikalingu u j r.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone: Stagg 8342
JAU 80 METŲ, KAIP ISIKŪRĘ

ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE

Šaltų geri-Įvairių _ _ 
mų, Ice Chsam, taip 
pat ir gardžių už­
kandžių. Turi dide­
lę svetainę, tinka­
mą baliams, teat­
ru m s, vestuvėms, 
sporto parengi­
mams ir tt. Tik keli 
Žingsniai nuo gra- 
žios maudynės 
(swimming pool).

Lutwin’s Hall yra 
p 1 a č lai žinoma ne 
Lik Elizabeth o, bet 
ir kitą miestą lie­
tuviams ir svetim­
taučiams.
Užsiimu ir Real 
Estate—pirkimu ir 
pardavimu namą ir 
žemių. Mūsų pa­
tarnavimas prielan­
kus.

69 S. PARK ST„ KAMPAS FRONT ST.
Telephone: Trinity 3-

ELIZABETH, N. J. 
1045

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
MES IAMOKINAM. kaip apaltill su purinta automobiliu j dalinu | tris daliai

1, Mechanizmas. Kaip sustatyti sulis1, Mechanizmai. Kaip sustatyti sulig plan* j 
kaip aunurtl sugedimus; kaip Išanlliua nt. 
statyti. Taa viskas mokinamu kiekvieną stu*' ‘ 
dentų praktiškai, po priciiara instruktorių.

2. Elektra ir Magneliamaa. Tai rslkaUa- 
griausią prie dabartinių automoblliq.

S. Vgžlaijimaa. Kaip pastoti despenrin iaf<. 
rlri.
Pabaigę mūsq mokyklos kursą, turite pilna 

progą pasinaudoti vienu iš dviejų amatn— 
mechaniko arba šoferio. Gan— 
nius lir diplomu. Mokiname i 
kai Ir angliškai. Kaina pr!

jrryn^l 
rllwwm ylalBnSki ' g

MnlcyfnJtnTi yru žymuM ekspertai L* TI KNTAVTCIUS. LbIgoIJob <Henomla Ir vakaralB. AtaL 
kita sDŽlOrfU mOzų mokyklą. Atidaryta nuo 0 fld 9 vaL nedildlvlala nuo 10 ūd S P. H?

NEW YORK AUTO SCHOOL 
2U Seeoml Arenu* Kampae Hth Street New York. N. Yr T

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IB CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Ateinąs Nusilpi­

mas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų Padidėjimas, 
Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmam Skil­
vio, žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdų Ligos; 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai jbr Moterys sėk­
mingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. 
Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo 
laiką. Greitos pasekmės. (Kaina prieinama).

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS 110 E-16 ST, NEW YORK
įsikūręs Jan 25 Metai

110 East 16th Street, New York
Tarp 4th Avė. ir Irving PI.

VALANDOS: 9 A M iki 8 PJL; JMMiomb 9 AJH. Ori 4 P. M.
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Kokia Padėtis Darbininkių Motery Sov. Sąjungoj?
I (Tąsa nuo 2-ro push)

Vienas Trečdalis Moterų 
Pramonėj

I Pramonėj moterys sudaro 
vieną trečdalį visų darbininkų. 
Septyni nuošimčiai dirbtuvių 
^direktorių yra moterys, sulig 
Darbo Unijų Centralinės Tary­
bos patiektų skaitlinių. Tą vie­
tą galima užimti tik atsiekus 
tam tikrą technikinį mokslą. 
Pirma nekurie vyrai priešinosi 
įstatymui prie darbų moterų, 
kuemet • buvd nemažai vyrų be I stato motelis, ir joms daug pi- 
darbo, bet šiandien darbininkų giau moka. Taigi, tas dedasi 
ipareikalavimas yra toks dide- j “demokratinėj” Amerikoj, kur 
lis,)kad miestuose ątrodo jau ne žydi “laisvė ir lygybe.” Paly- 
kaipo išimiįSv bet kaipo taisyk- j ginkite tą su moterų padėtim 
lė vedusias moteris imti prie 
įvairių į darbų.

Suvirs 3^000,000 moterų yna 
narėmis darbo unijų; sudaro 27 
nuošimčius visų darbo unijų na­
rių.

Tai taip apie moterų padėtį | 
Sovietų Sąjungoj kalba ameri­
kietė buržujė.

Kokią Lygybę Turi Moterys 
Darbininkes Amerikoj?
Štai turiu po ranka reakcinės 

Amerikos Darbo Federacijos 
Vadų leidžiamą laikraštuką, 
“American Federation of La-

bor Weekly News Service," 
lapkričio 8 d. laidos. Ir net 
tam fašistų Wofl ir Green or­
gane telpa žinia apie padėtį mo­
terų darbininkių Amerikoj po 
antgalviu “Moterims duodama 
vyrų darbai; algos žemiau pra- 
gyvenimo laipsnio.” Ir tolinus 
žinioj paduodama “dejonės” 
Jungtinių Valstijų Moterų Biu­
ro apie blogą padėtį darbinin­
kių pramonėse. Nurodoma, kad 
darbdaviai atleidžia iš darbo 
vyrus darbininkus, o ją vieton

“barbariškoj"’ bolševikų žemėj 
—Sovietų Sąjungoj.

Tasai biuras paskelbė statis­
tikas, kurios parodo, kad di­
džiuma Amerikos darbininkių 
pramonėse neuždirba užtektinai 

| žmoniškam pragyvenimui. Biu­
ras savo raporte sako:

“Paimkime skaitlines Mote­
rų Biuro analyze kas del uždar­
bio 149,000 baltųjų moterų 2,- 

! 379 dirbtuvėse, krautuvėse ir 
| skalbyklose penkiolikoj valsti- 
jų: Alabama, Arkansas, Dela- 

Iware, Florida, Georgia, Kansas, 
! Kentucky, Mississippi, Missou-

laisvos” Koncertas
Bus 14 i Gruodžio (December), 1930

BROOKLYN LABOR LYCEUM SVETAINĖJE
949 Willoughby Avenue Brooklyn, N. Y.

PHILADELPHIA, PA.
A. L. D. L. D. 141 kuopos susi­

rinkimas bus nedėlioj, 23 lapkričio, | 
po num. 928 E. • Moyąmensing Avė. 
Pradžia 10 vai. ryte. Visi nariai at­
eikite ir nauji) narių atsiveskite. 
Sekr. J. Baranauskas. 275-6 I

WATERBURY, CON N.
Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 

(naujo Susivienijimo) kuopos valdy­
bė saukia ekstra susirinkimą atei­
nančią nedčlią, 23 d. lapkričio, 2 

I vai. po pietų, 774 Bank St. Visi S. 
L. A. nariai, kurie nesutinka pasi- 

• likti fašistiniame susivienijime, atei- 
I kit. Bus paaiškinta naujo, Darbi- 
; ninku Susivienijimo visi reikalai ir 
' naujoji mokesčių lentelė, kuriem ji 
; dar nelabai aiški. Neklausykite fa-1 

, i šistinių davatkiškų plepalų bei gąs- 
Washingtone, D. C., gynimui dinimų. Jųjų tie plepalai neverti iš- ' 
ateiviu teisių, kovai prieš de- Y?^0 .kiaušinio. Kada Darbininkų j . 1 1.. . Susivienijimui buvo dar imamas čar-
portaciją, pneš registracyą p* teris, tai tie pletkininkai tikrino,1 

I prieš dįskriminąęiją ateivių kadmes negausime čarterio, bet tie

mil’škit gruodžio 8 d;, High 
School Auditorium, 7 vai. va­
kare. Įžanga 50c.1

Dėdė Kalnietis.

ri, New Jersey, Ohio, Oklaho­
ma, Rhode Island, South Caro­
lina ir Tennessee — tyrinėji­
mas buvo padarytas periode 
nuo 1920 iki 1928 metų.

“Panaudojant kaipo skaitlia- 
vimą vidutinį savaitės uždarbį, 
kas reiškia, kad pusė to skai­
čiaus moterų uždirbo daugiau, 
o pusė mažiau, tai mes suranda- Į 2507~e" Madįson St., 11
me, kad vidutinis moterų už- vai. iš ryto, įvykę konferenci- 
darbis buvo nuo 12 iki 15 do-1 ja įvairių organizacijų atstovų, 
lerių į savaitę.” Į prisirengimui prie nacionalės

Tai štai kokią “lygybę” turi konferencijos, kuri įvyks lap- 
moterys darbininkės kapitalisti-

AmArilrni Washington^, D. C., gjuiniui : vuiiuiių.
J Infpivin tokiu kovai nrieš de-l^^10 kiaušinio.Amerikoj, kur viešpatauja lateiV1^ teisių, P f e | snsivieniiimui bu^ 

kapitalizmas, nežiūrint, kad ša-Į 
lis turtinga, darbininkės mote­
rys neturi lygybės; kapitalistai 
jas labiau išnaudoja, negu vy­
rus darbininkus. Amerikoj 
apie 8,000,000 ar daugiau mote­
rų dirba pramonėse, krauna 
kapitalistams pelnus; už savot 
sunkų darbą gauna tokį mažą 
atlyginimą, kad vos pusbadžiai 
gali pragyventi.

Amerika, šalis turtinga, bet 
jos turtą, ką darbininkai savo 
spėka sutveria, turi pasigrobę i 
išnaudotojai kapitalistai. Jie 
turi pasivergę milionus darbo Į 
žmonių, vyrų ir moterų, ir tie j 
alginiai vergai, jeigu jie nori 
pagerinti savo būvį, jeigu jie Į 

I nori panaikinti skurdą ir badą, 
jie turi organizuotis ir kovoti! 
už nuvertimą kapitalistinės sis-; 

i temos ir įsteigimą darbininkų |
tvarkos. J. Siwba.

a

GREAT NECK, N. Y.

BALTIMORE, MD
Visiems Darbininkams Svarbu

Lapkričio 23 d., Workmen’s

BERSHOT^KY ĖATHS į
70-72 Seigel Street ’ ' - 1 Brooklyn, Nt

Dabar yra po gaspadoryste
GERAI ŽINOMOS MRS. ŠEIG1LL

Pirmiau buvusios 5 Allen St. New York
įrengta sulig vėliausio patogumo

Rusiškos ir Turkiškos Pirtys
ATDAROS DIENĄ IR NAKTĮ ĮŽANGA NUO 35 IKI 5Šc

Patogūs įrengimai del miegojimo 
PANEDeLIAIS IR SEREDOMIS DEL MOTERŲ

Utaminkais, KetvergaiŠ, PetnyČiomis, Subalomls ir Nedellomis Vyram
Telefonas, Pulaski 9135

City

tie pletkininkai tikrino, 
diskriminacija ateivių! kad mes negausime čarterio, bet tie 

darbininku ’ ' tikrinimai nuėjo vėjais, taip kaipQ ai pini ŪKU. Ii 1 1 < I viskas jų eina vėjais. Dabar jau jie
Visos darbininkiškos organi-Įsako kitaip, bet niekas nekreipkit 

zacijos, kurios dar nėra .išrin- domesio. Alpsų, Darbininkų Susi- _ , . . t *vį -• 1 vlenriimna įSnntra i mllviniSlrn eitai-kusios atstovų į šią konferen- .gelpiį____„ js;
ciją, turi išrinkti arba jų vai- yipokaoSi bendroves liko. Valdybą, 
dybos .privą|o būti f konfęęen-

v Ąjoj ir atstęvauti savas di;aų- 
a gijas.. . | . į
‘ 1 Ateivių Gynimo Komitetas.

Dabar jau jie 
‘ */? 

. Mpsų, Darbininkų | Susi­
vienijimas išaugs j milžinišką susi- 

imo ėrganizaciją, o jų liks kaip

275-6

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

'■ i HAMTRAMCK, MICH.
j 1 ĮT. D. A. 72 kuopos susirinkimas 
bus nedėlibj, 23 lapkričio, Rusu Sve­
tainėj, ant Ycmans St. Prądžia J.0 
vai. ryte. Visi nariai malonėkit sU-

I sirinkti, yra svarbių reikalų. Atsi- 
I veskit ir naujų narių. Org. 275-6

DARBININKU3

PH1LADELPHIA, PA.
A. L. D. L. D. 10 kuopos susirin­

kimas bus pirmadienį, 24 lapkričio, 
Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount 
Ave. Pradžia 8 vai. vakare. Visi 
draugai susirinkit laiku, turime svar­
bių reikalų apsvarstyti. Taipgi yra 
balsavimo blankos centro valdybos. 
Tat visi dalyvaukit. Org. A. Gal- 
kus. 376-7

CLEVELAND, OHIO
A. L. D. L. D. 22 kuopa rengia 

diskusijas darbininkų klausiniu, ne- 
dėlioj, 23 lapkričio, Grdino svetainėj, 
No.l, po num. 6021 St. Clair Ave. 
Pradžia 2 vai. po pietų. [žanga 
veltui. Bus diskusuojama temoj: 
“Iš ko kyla bedarbės ir kas jas pra­
šalins.” Kviečiame visus dalyvauti. 
Komisija. ’ 276-7

DETROIT, MICH.
Buvusios S. L. A. 200 kuopos su­

sirinkimas bus subatoj, 22 lapkričio, 
Rusų Svetainėj, 9219 Russell St., virš 
restorano, 7 vak vakare. Visi nariai 
būtinai ateikite, nes yra svarbus rei­
kalas išpildyti aplikacijas j L D. Sn 
taipgi ir kitokių svarbių reikalų.

DISKUSIJOS
A. L. D. L. D. 52 kuopa rengia 

viešas diskusijas <unijų klausimu ne- 
dėlioj, 23 lapkričio, Draugijų Svetai­
nėj, 7 vai. vakare. Kviečiame visus 
lietuvius darbininkus atsilankyti. 
K. Alvinas.

BOSTON, MASS.
I Penktadienį, 21 lapkričio, Franklin 
Union Hall, Berkeley ir Tremont 
Sts., bus rodoma “Kinijos Ekspresas,” 
viena įspūdingiausių dramų, kuri nu- i. . . - - - - •
New Yorką. J

I vietų Sąjungoj.
I vieną kartą. 1_____ r _
I anksto, 35c; prie durų—50c. 
čia m ”

stebino Maskvą, Berlyną, Paryžių ir 
Judis pagamintas So- 

Bus rodomas tik 
Tikietai, perkant iš- 

. ---• Kvie- 
D. A. Bostono Distriktas.

275-6
T.

KALENDORIUS
1931 METŲ

William End Žiulis
Smuiko mokytojas Jeleneck Music Schoo], Flushing, 

The Woelber School of Music, Jamaica. “Laisvės1 
koncerte turėsime progos jį išgirsti griežiant 

smuiko solus.
ČEORGE RIGHTHOND

Savo plieniniu pjūklu dainuos rusiškas polkas, 
dainos taip gražiai skamba, k^ip kad dainuotų 
turaliu žmogaus balsu.

AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS
>4 Tai blizgantis numeris mūsų programoje šio sekste- 
; to dainų aktas. Tos visos gražuolės bus ypatingai 

gražiuose kostiumuose laike vaidinimo minėto akto.
IVAN STECHENKO, Garsusis Bassas

Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphijoje, 
kaipo vyriausia figūra, kur darbininkui neprieinama 
įžanga. “Laisvės’7 koncerte ir mes turėsime progos 

t | jį išgirsti.
M. E. CESNAVIČIŪTĖ

Jos sidabriniu lyriško soprano balsu skambės naujos 
t dainos “Laisvės0 koncerte.

1|L PARALIŪTe, Coloratura Soprano
i Tai Naujosios Anglijos žvaigždė, kuri pasidarė sau 
j sceniškos karjeros ir Chicagoje, dainuodama šių me- 
i A ,tų birželio mėnesi* New Yorko apielinkės girdės ją 

“Laisvės” koncerte.
F. STANKŪNAS, Bassas

Visų mėgiamas bassas Stankūnas, pasižymėjęs ir 
amerikoniškoje scenoje, taipgi dalyvauja šio koncer­

to programoje.
AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS

Blizgantysis numeris bus mūsų koncerte seksteto 
dainų aktas, kurį, rūpinantis jų mokytojai B. šali- 
naitei, jau susimokino.

DAINUOS IR MŪSŲ MYLIMI CHORAI
Brooklyno Aido Choras, vadovaujamas B. šalinąitefc; 
Maspetho Lyros Choras, vadovaujamas E. Retikevi- 
čiūtės.

TIKIMĖS TURĖT IR LYROS VYRŲ CHORĄ,
E kuriam mokytojauja E. Retikevičiūtė*
PUIKI PROF. RETIKEVlčIAUS ORKESTRĄ 

grieš įvairius kavalkus šokiams.
ĮŽANGA 75c, $1.00, $LS0 ir $2.00

Jo 
na-

22 d.lapkričio, 7 :30 vai. va- 
Įkare, šeštadienį, bus mitingas, 
kur susirinks darbininkai ir 

j darbininkės, apkalbėjimui at­
eivių gynimo klausimo.

Su kas dieną didėjančiu 
ekonominiu kapitalizmo kri­
zių, aštrėja kova tarpe darbi­
ninkų ir kapitalistų. Ir štai 
toj kovoj kapitalistų klasė 
griebiasi pačių krastutiniausių 
ir bjauriausių priemonių. Ka­
pitalistinė valdžia ne tik1 ne­
siskaito su j savais įstatymais,1 
bet dar praveda vis naujus ir 
naujus įstatymus, varžančius 
visų darbininkų teises abelnai, 
o ateivių darbininkų ypatin­
gai.

Ir todėl dabar, kaip niekuo­
met pirmiau, kiekvienas ame­
rikonas ar ateivys darbinin­
kas turi būtinai juo labiausia 
susirūpinti savo likimu.

Visos darbininkiškos organi-Į 
zacijos turi pradėt mtensyvę ',^2’ 
kampaniją už ateivių gynimą,! nė, Leader. 

|o tuo pačiu sykiu ir už naujų f 
I narių gavimą į savo organiza-į 
Į ci j as, nes vien tik orgunizuo- 
!tas darbininkų masinis veiki-1 bendrai didelį balių/ L-l/ 
j mas gali ir priverčia kapita- i įNoY-) 2T2 ?*’ va^re, Jackson sale- 
i listų klasę prie nusileidimo, 
Ine prašymai ir maldavimai.

J. K.

Mtti

J. 
276-7

EASTON, PA.
Jaunųjų1 Pionierių Eastono grupes 

I susirinkiipas įvyks pelnyčio], 21 d.
■ i lapkričio, 6:30 vai. vakare, Easton 

Baking Co. svetainėj. Visi pionie- 
| riai privalo dalyvauti, nes bus rolės 

‘i veikalo* “Merry Christmas for who?” 
■' dalinamos, taipgi bus mokinamos 
.1 naujos dainos ir abelnas prisirengi 

’ mnr prie būsimo mūsų parengimo.
Taipgi tie, kurie tuom žingeidauja, 
tegul atsineša po didoką šmotą 

' muilo irz/peiliuką; bus mo-
-Į Idnanii muilo skultūros. Tėvai šir- 

dečiami. B. E. Senkcvičie-

HUDSON, MASS.
Lietuvių Piliečių Kliubas rengia 

šaunų balių ketverge, Padėkavonės 
Dienoj, 27 lapkričio, Lietuvių Pilie­
čių Kliubo svetainėj, 17 School St. 
Prasidės 6 vai. vakaro. Kviečiame vi­
sus vietos ir apielinkės lietuvius atsi­
lankyti, galėsit puikiai pasilinksmin­
ti. Bus skanių valgių ir gėrimų. Ge­
ra Gus Correa and bis Syncopaters 
orkestrą grieš įvairius Šokius. Įžan­
ga 40c. Kviečia rengėjai. 275-6

SCRANTON, PA.
Tarptautinis Darbininku Apsigyni­

mas rengia litera tin j ir muzikai į va­
karą seredoj, 26 lapkričio, Interna­
tional Workers Hall, 608 Lackawan- i 
na Ave. Pradžia 8 vai. vakare. Vi­
sus lietuvius darbininkus kviečiame 
atsilankyti. Rengėjai. 275-6

N

Raštais ir informacijomis jisai turiningesnis už 
visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame 
telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų..

Suredagavo R. Mizara
Knyga, iš 192 puslapių

Kaina 25 Centai

Tuoj aus siųskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME

Nuo 5 iki 10 egzempliorių 
Nuo 10 iki 20 egzempliorių 
Nuo 20 ir daug.au

GERĄ

Po 
po 
po

ir

NUOLAIDĄ:

20c kopija
18c kopija
15c kopija

LIETUVIS GRABORIUS
Kurie su užsakymais prisiusite 

apmokėsime ir persiuntimą,
mokestį, tiems

navimo

NEWARK, N. J.
Tarptautinio Darbininkų Apsigyni- į 

mo lietuvių ir lenkų kuopos rengiu I 
Įvyks lapkričio

je, 105 Jackson St.. Newarke. Visi, 
0 kurie prijaučiu darbininkų judėjimui, 

turi atsilankyti, kad paremti ir susi- 
' pažinti su lenkais darbininkais. Bus 
i gera muzika. įžanga 35c. Rengimo 

1 komitetas. 276-7

kainą.

Landoj, šauki-

patar-

ir už

Norintieji ge­

riausio

žemą

nuliūdimo va*

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

“LAISVĖ
427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

tės pas:JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Rvxidencija: 13 West 3rd Street 

Tel.: Su. Boston 0304-W

NAUJAS IŠRADIMAS

Išbandyk Šitą Uždyką

CLIFFSIDE, N. J.
! Cliffsddes ir apielinkės lietuviai 
1 yra kviečiami atsilankyti j balių" su 
teatrališku parengimu, Lenkų Atletų 

j Kliube. Walker ir 3rd Sts., sekma- 
I dienj,K lapkričio 23 <L, 3 vai. po pie- 
, Rengia ūkraihų ir rusų naujai 

L. D. Devinto Apskričio. Kai-j susitverus- Tarpu Darbininkų Apsi- 
I. _. • I <wn t win Teatrališką vėikalė-

‘ "---- - i lj sulos gerai išsilavinę Ukrainai ar-
Bet pa- j tįstai iš Ncwarko. Bus gera mu- 

“ “ .It_____ Užtikrinamu jog vj-}
siems patilcs ii* bdsite užsiganėdinę 

-----J atsilankymu ftf tuom paremsite klnr- 
Mat, kiti mūsų broliąi i hinihkišką veikimą. Kviečia I. L.

. f ; 276-7

i ELIZABETH, N. J.
Bangos Chori ’sūri rinki mas bus 

penktadienį, 21 lapkričio; po num. 
69 Š. Park St., 8 vai .vakare. Visi 
dainininkai' malonėkit ‘atsilankyti lai­kų. “ ’ - --

GIRARDVILLE, PA.
[ ! Lapkričio 11 d. čia įvyko 

j prakalbos, surengtos A. L. D. j tų^

; bėjo Senas Vincas. Publikos j 
susirinko vidutiniai. Bei
gal skaičių šios kolonijos lie-|zJka šokiams, 
tuvių, turėjo atsilankyt: dau-( 

Įgiau. \
[ lietuviai savo reikalais, nenori I D- 
(rūpintis. Bet ar ilgai taip bus? j

Senas Vincas kalbėjo dviem 
'atvejais, ir pasakė daug žin- 
I geidžių dalykų iš abelno dar- 
jbininkų gyveninio, kuomi susi- 
j rinkusieji likosi pilnai paten- 
! kinti. •

Taipgi buvo ’renkamos au- 
■ kos. Aukojo šie draugai: F. 
! Maži okas $1; po 50c: F. Ma­
žeika, J. Sakalauskas, J. Čiu- 

irinskas, A. Dambauskas. Viso 
įsu smulkiomis surinkta $6.39. 
Už ką visiems aukotojams ta­
riame ačiū.

Tatai

Sekr. B. M.. 276-7

moteris w. s. 
Y., do

SHENANDOAH, PA.
Gruodžio 8 d. čia bus roda­

mi krutanti paveikslai, “Rus­
sia, Old and New.” Kaip vie­
tos, taip ir apielinkės darbi­
ninkams’ verta pamatyti šį taip 
žingeidi? veikalą, pagamintą 
Sovietu Sąjungoj, Tad nepa-

MINERSVILLE; PA,
A. L. D. L. D. 14 / kuopos susirin- 

| kitnas bus nedelijo, 23 1 apkričio,! 
Darbininkų Svetainėj, 7 vai. vakare. 
Gerbiami draugai, visi atsilankykit, 

I nes šis susirinkimas bus labai svar- 
I bus. yra daug reikalų aptartLAtsi- 
I veątit ir naujų narių. Pereitas su­
sirinkimas, 16 lapkričio, neivyko iš

Į priežasties Seno‘Vinco prakalbu Šėlt-1 
i zer ir Malianoy City, kur didžiuma 
narių lošė teatrą, todėl susirinkimas 
buvo atidėtas. Tat sekantį nedėl die- 
nj, 22 lapkričio, būtinai visi atsilan­
kykite. Sekr. X Žilionis. 275-7 I

Seno (ir Nanjo, Didrlio ar Maib, 
o Jūs Būsite KcbJt, Kurta 

: Pertikrino^ TOlotaučIus 
Panaudotai* tatai prie Bile Patrūkimo, 
Prisiunčiama UĘd/ką, Kad 

i įrodyt
Kiektyvienns patrūk^B ^yras ar 

turėtų LdojtuiB lal&ką
Rice. 750-S Hilu SL, Adams. N._ , __
loi išbandymo tiždyln Ktebetluoš* Prie­
monės. Tiktai uždėkite jų ant ]Mtrūki- 
mo, ir kiaununa uiaidaro natūraliai, taip 
kad su laiku pasidaro nereikalingos pa- 
raištis aroa .rinverfiantis. tam diržas at 
kitoks prietaisas. Nepaminkite pareika­
lauti uidykų išbandymui Alos Stimuliuo­
jančios Priemones. Kam nešioti viso­
kius 0arajfičLus visų savo am£ių, jolgu 
nėra reikalo? Kam rizikuoti gavimu 
ganrrvnos ir kitokiais pavojais del mažo 
ir nekalto patrūkimėlio. kuris tūkstan­
čius patiesė ant operacijos stalo ? Don* 
ffybž vyrų ir motorų kasdien tuomi ri­
zikuoja vien todėl, kad jiems patrūkimai 
neskauda arba nesuturi nuo paprastu 
darbų. Tuo jaus parašykite reikalaudami 
išbandymui uždyką, nes Ui tikrai yra 
stebėtinus dalykas ir yra padėjęs užgyti 
tokiems dideliems patrukimmns. kaip du 
vyro kumščiai daikte. Išbandykite, ir 
tuojaus rašykite W. S. Rice, Inc., 769-S 
Main SS- 'Ądams, N. Y.

Užrakinkite Atidarytus Langus!
Mano nauju išradimu ui 
niekas negali atida­
ryti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vėjas 
ncbaladoja, kad ir di­
džiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė 
Wasliingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
užrakinami atdari langai. Mano išradimas j 
dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų 
užraktus, Įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami iš namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langą, Įdek jūs norite, ir 
užrakinti taip, kad niekas negalės iŠ lauko 
jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
atdaras taip, kad kambariuose būtų šviežus 
oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve­
čių, būdavome priversti laikyti uždarus lan­
gas, kad ir šilčiausiame ore. Mano langų už­
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile 
langOj susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų 
mano naujo išradimo Window Locks tiks. 
Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų 
langų; bet ir prie randavojamų. Todėl aš re-j 
komenduoju jums visiems, Geroiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisisuka su 
mažais šriubukais, kuriuos mes prisiun<įiame. 
Gi nauda iš jų labai didele. Ne tik kad ap­
saugosite savo namus nuo svetimi, bet ir 
jūsų maži vaikai, pradaro lango negalės la­
biau prasidaryti ir negręs jiems per langą iš­
kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti, čia tik 
primename apie juos ir parodome jų mažą 
paveiksliuką.

KAINA $4.50 UŽ TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesiunčia me ant užsakymų.
Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASEC1CS WINDOW LOCK CO.
49S-500 Ferry St-, Newark, N. J*

Telephone, Mitchell 2-2554

Išradėjas 
F. LASECK 
(Lasevičius)

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS 
čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose gailina pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. JfcfiŠHON, Aptickorius Savininkas
8701 JO& CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE &T. DETROIT, MICH.

išrakintą atdarą langą

Window Lock

JUOZAS M1CKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą Įr po daugiai. 
Siunčiu ir į kitus miestus. Kaina 40o už setą. Brooklyne pate pri­
dedu. Reikalaujant, galiu ^pribūti į jūsų namus ir parodyti, visą 
wpFciaHšlramą, kaip užrakinama atdari langai.

Rašykite: 53 Ten Eyck SU Brooklyn, N. Y. » 5 | -J

daug.au
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A.L.D.L.D. PILDOMOJO 
KOMITETO PROTOKOLAS

V. Tauras, D. M. šolomskas,
A. Bimba, J. Bondžinskaitė, 
F Abekas, J. Kaškiaučius, S. 
Sasnauskiene, J. Undžius ir
B. Krasauskas.

Į altematūs yra apsiėmė šie 
kandidatei: Drg. J. Nalivaika, 
drg. V. Bovinas, drg. E. Jes- 
kevičiūtė ir drg. J. Weiss.

Buvo pakeltas klausimas

A. L. D. L. D. Pildomojo Ko­
miteto posėdis įvyko lapkričio 
12 d., 1930 m. ’Dalyvavo visi 
Pildomojo Komiteto bariai, iš­
skyrus D. M. šolomską ir. J. 
Bimbą. (Jie atsiuntė laišką, 
kuriame reiškė nesitenkinimą i 
del šaukimo posėdžio tokiu'knygos “Aliejus” vardo siaU- 
laiku, jog prie geriausių norų Į rūmo lietuvių kalboj. Drg. V. 
jie negalį dalyvauti. Jų nusi-j Tauras davė sumanymą, kad 
skundimas bus omenyje, šau-J būtų pavadinta, kaip yra ori- 
kiant sekamus JP. K. posė-jgihale, “Aliejus,” o kabutėse 
džius.) . I įdėta “Nefta.” Drg. V. Pauk-

Protokolas praeito posėdžio štys pakėlė klausimą del tų 
priimtas* be jpafctabų., j į knygos vietų, kur apysakoj ei-

Draugijos pirmininkas drg|./na kilba^apie socialistus. Pn- 
Paufkšįyš ‘ davė! plaįų raportą^ e|ta \pnie bendros nuomonėj, 
apie draugijos stovį, nurody- kad d. V. Tauras, knygos ko-’ 
damas, kad pačiam Centre I rektorius, padarytų prierašus 
randasi pakrikimas ir apsilei- reikiamose vietose, 
dimas. Apie knygų leidimą Susirinkimas uždarytas 10 
pranešė, kad dalis apysakos v. 30 mlnutų-vakare. 
“Aliejus” jau yra paduota įl Cehtro Sekr. F. Abek. 
spaudą. Gi sekamiems me- _____
tams leidinį, kuris bus religi-' PAtTiNeę
jos klausimu, jau susitarta su A. L. D. L. D. RASTINES 
Matulaičiu ir sulygta kaina. Balsavimo blankos kandida- 
Raportas priimtas. I tų į A. L. D. L. D. Centro Ko-

Sekretorius I. Bėčis rapor-į mitetą 1931 metams yra iš- 
tavd, kad, del susidėjusių jo siųstos. 1__1____
asmeninių sąlygų, darbas už- vot; kalbamų* blanku/ veiklai 
sivilko net ant trijų mėnesių, kreipkitės į Centrą. Taip pat

SSSR Šmeižimui Fašistai 
Naudoja Pabėgusius iš 
Sovietų Sąjungos Buožes

Giafonol-Radiolos,Alwater-KeDt Radios,FictrolaRaė’olos1 ranka. Visi laiškai ir archy- 
Ivas dar pas buvusį sekretorių 
Idrg. Bėčį. Rasi, buvęs sekre^ 
(torius tuo reikalu padarys jpra- 
j nešimą.

Jau spaudoj matėt, kad Bi- 
enfAit, Kanadoj, susitverė nAu- 
ja kuopa Iš dvidešimts narių. 
Tai didelis pliusas mus orga- 

Inizacijai vajaus mėnesį, pri­
klausantis draūgains kanndie- 
diečiams. Kanadoj mūs drau­
gija .sparčiai auga ir persige- 
ria į naujus plotus lietuvių Į 
darbininkų. Manau, kad at- mas ™vo gyvas » daug dar- 

I einančią žiemą Centras pasi-jb’o atliko. t 
rūpins pasiusti kalbėtoja, ku-l šešto Apskričio metinės 
ris aplankys žymesnes, lietu-konferencijos, įvykusios spalių 

19 d delegatai išdavė rapor- 
ta. Drg. J* Lfaudanskas per- v . ?skaitė raportą aiškiai ir teisiu- Į hQntas> Ltin 
gal. Baigiant sosirinkinią, nu- Į "-J‘" 
tarta surengti prakalbas ir iš-1 kuriuose sakoma, kad jis 
rinkta komisija minėtam' dar-^nukeYltėieš hUo bolševiku 
bui.

Turiu pasakyti, kid nariai kuriam fašis-
labai prastai lankosi į sūsirin- mas _a°.®n . _UnT?_.IaS1S 
kimus. Iš 34 narių nesusiren-į Lu yąldzia įsake vaikščiot po 
ka nei pusė. O priežastis— kaimus Ir gąsdipt Lietuvos 
vis tai apsileidimas. Kuomet!" ’ v ■ 1 •
darbininkų revoliucinis judė-į 
jimas žengia pirmyn, liepsno- 
jasi, tai mūšų draugai daro at-j 
bulai — susnūdo * užsidai'ę. 
Draugai, nuo šio laiko turėtu-Į 
me pasitaisyti ir lankytis į j 
kuopos susirinkimus* Susirin­
kimai įvyksta sekmadieniais, 
10 valanda priešpiet.
A.L.D.L.D. 30 Kp. Koresp.

per jos sekretorių^ , , 
A.L.D.L.D. 40 Kp.. Viršininkai:

Pirm. F. Rodgers, 
Sekr, Alex Sherbin, 
IŽd. J. Portikas.

CHESTER, PA.
Lapkričio 16 d. įvyko A. L.

D. L. D. 30 kuopos susirinki­
mas. Susirinkime dalyvavo, iš 
34 įtarių, tildai 10. Susirinki-

vials apgyventas, kolonijas.
A.L.D.L.D. Sekr. F. Abėk.

REZOLIUCIJA
L. D. L. D. 40 kuopa,

KAUNAS. — Dapildymui 
šmeižtų apie Sovietų Rusi­
ją, kurių pilni fašistų laik­
raščiai, fašistų valdžia pa­

naudoja pabėgusius iš SSRS 
buožes. Vienas tokių buo­
žių vaikšto su kromeliu ar­
ti prie Kauno esančiuose 
kaimuose h' pasakoją viso­
kias išgalvotas baisenybes 

j apie SSRS gyvehimą. Tas 
! buvęs buožė, o dabar speku-

|Mi|r j nuo fa- 
; šistų valdžios dokumentus,

GEORGE MAS1LIONIS
377 Broadway South Boston, Mass.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR čEVERYKŲ 
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

LIETUVlšia “PLAYER PIANO0 BOLIAI, AUTO-
PIANA1, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkišb
Flūshing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 
PO 6 VALANDOS VAKARO 76c

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 
visą nakų ant trečių lubų, oringam kambaryj—

35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžerb
Naujai perdirbta Rusiškai-TurlriSlm Pirtis dabar atida­
rė naujausios rūšies maudynes su moderni /kais page­
rinimais. čia {taisyta didelis plaukimui prūdas su 
šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsiperimui veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDftLIAIS IR UTARNINKAIS. Pa- 
nedaliais nuo 12 vai. dieną per visa naktį; Utarninkais 
nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsipe- 
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, 
oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu 
garantuotu patarnavimu.

29-31 Monefl Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. 
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y,

k Telefonas! Pulaski 1090 1

A.
McKees Rocks, Pa., savo mė­
nesiniame susirinkime 14 d. 
rugsėjo, 1930 m., vienbal­
siai nutarė išnešt papeikimo 
rezoliuciją A. L. D. L. D. Ke­
tvirto Apskričio valdybai už 
jos nesiskaitymą ir ignoravi­
mą A. L. D. L. D. 40 kuopos 
legališkai išrinkto sekretoriaus 
Al’ex Sherbino.

Kadangi A. L. D. L. D. Ke­
tvirto Apskričio valdyba igno-l 
ruoja mūs sekretorių, aplen­
kiant j j visokiuose kuopos rei­
kaluose, susinėsimus ir viso-i 
kius pakvitavimus siunčia šiaip ! 
nariams, kurie nėra tam Įga­
lioti bei autorizuoti ir už tai) 
neatsako. Sekretorius Alex 
Sherbin pasiuntė apskričiui 
kuopos mokestis, bet valdybai 
neprisiunčia jam pakvitavimo, j 
o gal pasiimto šiaip kokiam!

Kaip balsavimo, taip ir‘nariui, kuris už tai neatsako. I 
Šitoks minėto apskričio el-1 

gimasis — ignoravimas mūs i 
kuopos sekretoriaus, sėja tarp , 
khopos narių nesusipratimus, 1 
nesutikimus ir kitokį bloga. 
Dėlto 40 kuopa vienbalsiai iš­
neša papeikimo rezoliuciją • 
minėto apskričio valdybai ir1 
reikalauia, kad ji pasiaiškintu.' 
delko taip elgiasi; ir taip pat 
reikalauja, kad skaitytus! su I 
mūsų kuopos įgaliotais Virsi-1 
ninkais ir neiemoruotu ju. Nes!

j įgaliotinį I

' nukentėję^ nuo bolševikų 
žmogus. Aiškti, tai apmoka-

1 n /Vafi Fnc* I

darbo žmones ir kaimo 
biednitomenę komuni z m u . 
Kaimo biednuomenė ir dar­
bo valstiečiai turi vyt iš sa­
vo namų tą buožę, speku­
liantą, fašistų valdžios 
agentą.

Kuopos, kurios nega-

delko organizacija daug nu­
kenčia* Bėčis pareiškė, kad 
toliau jis negali eiti sekreto­
riaus pareigų ir įteikia rezig­
naciją iš sekretoriaus ir Pildo­
mojo Komiteto. 

Raportas ir rezignacija drg.
I. Bėčio pritinta. Pildomasis 
Komitetas kooptavo į Pildo­
mąjį Komitetą F. Abeką ir nu­
skyrė 
Kiaus

Su
Bėčiu sulygta, kad ji? užsilb 
kusį darbą padarys iki*23 d 
lapkričio, 1930 m., ir visą ar­
chyvą perduos naujam sekre­
toriui F, Abekui. Gi bėgamą bininkų klasės kojose. ___________ ____ _ ____
darbą F. Abekas paima^nuo pos ir draugijos nariai turi bū-,ignoruojant kuopos 
dienos nuskyrimo. PsftVarky- tl susirišę su Komunistų Par- kartu ignoruojama ir pati kuo- 
mas priimtas. tijos jų miesto abelnu veiki- pa.

Sužiūrėjus nominacijų pa-Imu. Gi ten. kur Partijos vie-' Yra daug geriau pareikšt 
sėkmės j P. K. sekamiems me-lnetų nėra, bei kitų komunisti- neaiškumus kuonai. negu ig- 
tams ir paklausimus daugiau Įnių anglų kalba organizacijų,' noniot kuopos sekretorių, kuo- 
gavusių balsų nominacijose j tai Literatūros Draugijos kud- 
draugų. yra apsiėmę* į Pildo-j pnjniciatyva turi būt varomas 
mąjį Komitetą sekamiems, Į revoliucinis darbas taip ma- 
1931, metams šie draugai: R.;šių. 
Mizara, P. Buknys, J. Siurba, i Apie vajų kalbamuoju mc-

jį eiti centro sekreto- 
darbą.
buvusiu sekretorium I

yra išsiuntinėta statistikos 
blankos. Į statistikos blankas 
kuopų sekretoriai turi sužymė­
ti visų 1930 metų kuopos ak­
tyvą.
Statistikos blankas ręikia su­
grąžinti pabaigoj gruodžio, 
kad būtų galima išrinktam 
naujam Centro Komitetui ma­
tyti mūsų organiząciįos aktyvo 
atvaizdas už praeitus metus. 
Literatūros Draugija nėra ko­
kis tai kooperatyvas tik kny­
gų leidimui. Mūs draugija 

i yra darbininkų klasės revoliu­
cinės apšvietus organizacija, 
dalyvaujanti kasdieninėse dar-

Kuo-

Nuteisė Darbininkus

ipai nežinant, kame dalykai.
Tain nat kuopa vienbalsiai 

nutai e. kad Šitos rezoliuci^or 
(viena kopiją pasiust A. L D 
'L. D, organui ‘‘Laisvei,” o ki-

MARIJAMPOLE. — Apygar­
dos teismas teisė darbininkus: ; 
Paukštį iš Kauno, K. Petravi- ’ 
čių ir jo 80 metų motiną iš Į 
Naumiesčio, Judicką su žmona i 
ir Rugienių iš Rementišlcių 
dvaro ir Judicką iš Jankų vals- . 
Čiaus. Liudininkais buvo du 
šnipai jš Rementiškių dvaro —' 
Kiaulceris ir Endruškevieius. į 
Kiaukcris išprovokavo Petravi-1 
čių. Sakė matęs Petravičių I 
skaitant “Balsą.” šnipas En- 
druškevičius parodė, kad pas 
Cendorienę būdavo susirinki- Į 

Inai, j lairiuos ateidavo Paukš­
tis, Petravičius ir kiti. Fašistų 
teismas nuteisė Paukštį 8 met. 
kalėti, Petravičių U4 me5«- 
lėti ir tt. Paukštis užbaigos 
zcdj’j pasakojo, kad žvėriškai jį 
kankino žvalgyboj. Reikia sau­
gotis provokatorės Bendorienės 
ir šnipų Kiaukerio ir Endruške- 
vičiaus.

Crystal Falls, Mich.—Lai­
ke pastarųjų poros dienų 2 
moteriškės medžiotojos ta­
po užmuštos (nušautos) per 
neapsižiūrėjimų (vietoj žvė­
riukų).

Nepaprastas ir Puikus Koncertas
Rengia Sietyno Choras iš Newark ir Kearny, N. J.

GALVESTON, Texas. — 
Pereitą pirmadienį čionai 
užsimušė J. V. armijos 
tenantas AL N. Booth, 
laivininkas, kuomet jo 
tuvas nukrito žemyn.

Ici-' 
or-i 

lėk- i

Omaha, Nebr,— Fletcher 
Moore, kuris buvo gaudo­
mas valdžios agentų del 
bankų plėšimų, nušovė val­
džios špipą, kėsinusį jį su­
areštuoti.

fTQhilii-HIFi

222 MANHATTAN AVĖ.
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Optomelrai ir 
Optikas

Kampas Mayjer St. Brooklyn, N. Y.

J* TURGELIS IR L J. MARKUS

Savininkai

Telephone, South Boston 2S05-R

J. L. Pasakarnis, O.D

Norimieji tinka mai prisitaikyti 
tiavo akims akinius, kreipki t et) 
tfuo antrašu:

447 Broadway 
SOUTH BOSTON, MASS.

VISŲ DOMUI! AR ŽINAI? 
kad

AMERICAN CLOTHING CO.

centai už skrynutę.

E

na
25

Urban’s Gold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

Už 75c už 
nuo savo am-

DMAUSIA UETUViy APTEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuolS prieš kitą amži­
ną žmogaus priešą—vidurių už­
kietėjimą—kuru žmogui gagami- jokių šalčių nebijo.

daug rūpesčių ir sunkių ligų, baksą apsiginkluok

GEORGE NOBILETTI

Yra lietuviška drapanų {staiga, kuri turi 
modemiškiaufiius šių dienų {rengimus, są­
žiningą patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams ir jaunikaičiams visokius drabu­
žius, siūtų eilių, paltai, top coats ir over­
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužius sulig užsakymų. Tam­
stai reikalingas siūtas ar overkotas ar 
kas kita, užeik pis mus

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

PRIEŠ THANKSGIVING DAY

Trečiadienį, 26 d. Lapkričio-November, 1930 j
A. L. P. KUubo Svetainėj, 134

Programa prasidės lygiai 8 valandą vakare Svetainė bus atdara 6:30 valandą j
Programos išpildyme dalyvąua: Sietyno Choras; Bangos Choras iš Elizabeth, N. J.; Smulki-f 
ninkė O. Stelmokaitė iš Kearny, N. J,; Aido Choro merginų sekstetas; L. Kavaliauskaitė, so-; 
prano; šokikai Skučiukai ir tt.

Gerbiama lietuvių visuomenė! Kaip matote, vakaro programa feto it puiki, kokios į 
čia nėra buvę. Todėl atsilankykit visi ir visos, nes tokie parengianti m*k^ta.

Po programai bus šokiai. Muzika visiems gerai žinoma—E. Gri*ert and his Syriclipating'.
CbJlegianB. 1 • ' ■ - ■- - į

T i [riet n karna tik 50c iWRBhl Į

Svarbu Scrantono liet
Darbininkam ir Dr-jom

Lapkričio 23 dieną, ne- 
dėlioj, šių metų, įvyks 
svarbus susirinkimas ben­
drai visų lietuviškų drau­
gijų del išlinkimo ir pa­
siuntimo delegato į atei­
vių gynimo konferenciją 
Washingtone, kuri įvyks 
lapkričio 30 ir gruodžio 1 
di, šių metų. Kviečiama 
draugijos ir pavieniai ma­
siniai dalyvauti minėtame 
susirinkime, kuris bus M. 
G rudžio svetainėj, French 
Roof, 1610 Washburn St., 
Scranton, Pa., 2-rą valan­
dą po pietų.

Kviečia Komitetas 
šaukimui Bendro 

Susirinkimo.
P. S. Važiuojant Teikia 

nW .WastrbErh gtttvėkarį 
imt LackawftTOia Aw. it 
išlipti jiriešaifi French 
felt® svetainę.

Pianistas ir Mokytojas
[galiotas ir Pali adytas 

New Yorko Universiteto Mokinti

Progresyvę Seriją (Eilę) 

piano Lekcijų 
Piano Pamokos Yra Duodamos
Studijoje Ir Mokinių Namuose

STUDIO

Tik pagal atitarti •—

981 Broadway 
Brooklyn, N. Y,

Telephone i JEFtTson 6993

žino priešo I

F. URBONAS, Aptiekorius
ĮSI Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Green point 1411

6102 Grand Avenue 
(KumnuH Clermont Avenue) 

MASPETH, L. L N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

Vardas—

No.—____

Miestas__

Dell Phone, Poplar 751$

1 F. STANKUS 
gradoriur-undektakeb

AŠ, Žemiau panirata, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN o COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody­
mais, kaip vartoti

MALONOS RŪKYT

ne tik Brooklyne,

ant
P«-

p ra kilnesni blzirie- 
Visi rankomis pa-

IKbalaamuoja ir laidoja jramlHssiwi 
visokių kaninių. gorimieji garaonio 
tarnavimą Ir iii lemą kalnii hiBUkdhno 
valarnLjr teuldtti Į>ns mane. Pru tnane 
gntHtc RHutf lotw* ant vieothj kapinių kun 
i;ėvinxwįcs4? ytatoaa ir tfi kjUna.

1023 ML Vernon Street 
Philadelphia, Pa.

Brooklyno JLdetavią Neprigulmtngas Klilbao, 
269 Front fit., kaipo žymus politikoj, mvo rf- 
muose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN’S Ciga­
rus bizniavo j s- Taip pat visos Švaresnis lietuviš- 
kos restauracijos Brooklyne ir 
rial užlaiko JOHN'S po 10c 
daryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, 
inir rūkymai yra užlaikomi, viiur reikalaukit 

Jlwt^ viršpaminGtais vardais Cigarų. Ant pareikavimo 
visur Amerikoje Usiuntlnėjam per paštą. Ad- 
resuoldt:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 
m DIVISION AVBNUiį BBOOXLTN, N. Y.

^Street or Avenue

Statė-;____ _ ___

M



Puslapis segtas LAISVE ' Ketvirtad., Lapkr. 20, 1930

Bedarbiai Turi MelstisVIETOS ŽINIOS rr!?1■ - Kavos Puoduką
'— — ■ ' 7 - - - - - -

ir
Neužmirškite!

Įkalino Du Jaunuoliu 
Už Dalinimą Lapelių

Reikia Siųsti Delegatus 
Washingtono Konferencijon

Nemažiau’ kaip 40 lietuvių 
delegatų turėtų būt pasiųsta j 
Washingtono konferenciją gy­
nimui ateivių teisių. Neberei­
kia aiškinti svarbą šios konfe­
rencijos, nes visiems aiški. 
Brooklyno ir apielinkės lietu­
vių darbininkų organizacijos 
privalo kiekviena pasiųsti nors 
po vieną atstovą—kelionės lė­
šos tesieks $6 už delegatą.

Fašistai priešinasi siuntimui 
delegatų. Jau keliose pašė Epi­
nėse organizacijose tie sutvėri-

Du jauni draugai—Sidney 
Kana, 19 metų, ir Fannie Col­
yer, 16 metų, tapo i suareštuoti 
už dalinimą lapelių prie Ut­
recht High School, Brooklyne. 
Studentai su noru ėmė ir skai­
tė komunistų lapelius. Tas, 
matyt, nepatiko policijai.

Reakcionierius teisėjas 
Hughes nuteisė {draugams už­
simokėti po $19 arba eiti ka- 
lėjiman, ant trijų dienų. Aiš- 
Jkus dalykas, kad mūsų jau- 
.nieji dr^ug&i pasirinko atsė-Į;npąi paėmė virių . ir atmetė 
įdėti kalėjime. Apsirinka vai- siuntimą delegatų.' Vadinasi, 
d^ia, jeigu ji mano, kadi kalė-j fašistai eina su-valdžia prieš

Neužmirškitej jog poryt bus 
subata, o tą feubatą puiki 
ridgewoodiečių vakarienė su 

pristi- šaunia programa, kurią išpil- 
Einujdys mūsų sėni linksmintojai, 

__ _ r___ drg. Velička, tenoras, ir Lilija
žmogų, nešiojantį ant kupros Kavaliauskaitė, sopranas; taip 

“Bedarbiams pašei- Jau pakviestas daugeliui
nuo 5 iki 10 centų vai- žinomas komikas Pakalnis iš 
Jaunų Krikščionių Susi- Great Neck, N. Y., kuris ne-j amato.

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA šviesus ; kamba­

rys, iš koridoriaus {ėjimas.. Ma­
tyt galima vakarais. Kazlauskas, 
236 Graham Ave., Brooklyn, N. Y.

276-7

jimu išgąsdins komunistus 
yptąjufy r : ; i

ko-

Jau senai nedirbu, 
gau pinigų ir duonos. 
Bowery gatve ir pamačiau

Demonstracija Prieš ’• 
Išmetimą Bedarbio

ateivius. Jie padeda valdžiai 
uždėti naujus pančius ant 
tuvių darbininkų. ' Reikia 
vot prieš tuos gaivalus.

lie­
ko-

Antradienį pribuvo policija 
išmesti iš stubos susipratusį 
darbininką bedarbį Max Kap­
lan, kuris gyveno po num. 553 
Saratoga Ave. Policija užuo­
dė, kad darbininkai neleis be­
darbį išmesti laukan, todėl at­
lėkė tuzinas pėsčių ir du rai­
ti.

Bedarbių taryba patyrė iš­
anksto apie valdžios žygius 
prieš bedarbį ir šaukė ten pro­
testo susirinkimą. Pribuvus 
policijai, susirinko didelė mi­
nia vyrų ir moterų. Prasidė­
jo šauksmas prieš brutališką 
policija, kuris svaidė žmogaus 
rąkandus ant gatvės. Tiktai 
po didelio vargo policijai pasi­
sekė išblaškyti minią įtūžusių 
darbininkų.

Kaplan turi didelę šeimyną. 
Jau daug mėnesių nedirba. Jis 
atsisako priimti almužną, nes 
jis nėra ubagas arba koks iš- 

. matd.- • J
Ir taip darbininkai turi su­

rengti demonstracijas prieš 
kiekvieną inėtyiną bedarbių iš 
stubų. Tuo rūpinasi bedarbių 
taryba. Kreipkitės prie jos.

Jaunuolis Išvažiuoja 
Sovietu Sąjungon

Naujas Muilo Burbulas 
Bedarbiams j Akis

Miesto valdžia ir politikie­
riai iškepė naują apgavystę 
bedarbiams. Jie kolektuoja 
tarp kapitalistų pinigus sumo­
je $6,000,000 idant pradėjus 
kokį darbą ir tuomi, girdi, 
duosime bedarbiams darbo. 
Jie patys sako, kad jeigu pa­
vyktų sukelti tuos $6,000,000, 

dar tik nuo naujų metų 
atsirastų darbo delei 20,- 
darbininkų. Na, o bedar- 
New Yorko mieste 
800,000. Vadinasi,

yra 
tai

tai 
gal 
000 
bių 
viri
tik lašas vandens į jūres.

Bet bosai turi tikslą, 
nori parodyti, kad ir jiems 
pi bedarbiai. Gi atsiras tokių 
darbininkų, kurie vietoj kovot 
už Socialės Apdraudos Bilių, 
patiektą Komunistų Partijos, 
lauks rankas sudėję tų nesa­
mų darbų.

Jie 
rū-

Nelaimingų Vaikų Armija 
Nuolatos Auga

Buržuazinė “vaikų prieglau­
da” .skundžiasi, kad nebegali 
priglaust nelaimingų našlaičių 
ir i šiaip varguolių pamestų 
vaikų. Užėjus kriziui, armi­
ja tokių vaikų paaugo tūks­
tančiais. Atsižada savo vaikų 
tėvai, kuriuos badas paėmė už 
gerklės. Pusbadžiai varguo­
liai miršta, palikdami savo 
vaikus be jokios prieglaudos.

Jaunuoliu Parengimas
Lapkričio 23 d., sekmadienį, 

j vakare, įvyks Ateities žiedo 
į Vaikų Draugijėlės, parengimas 
g “Laisves” svetainėj. Progra- 
| mą'išpildys patys jaunuoliai, 
b šokiams grajys. LęVąnduko 

orkestrą. Įžanga 35c. ‘Kvie­
čiame visus atsilankyti^ <tuomi 
parengsite jaunuolių m^kyklė-J 
lę ir smagiai praleisite laiką. 1

Komisija. '

Telephone, Stan **U

LORIMER RESTAURANT
Lietuvią Valykla

VISOKIŲ RŪSIŲ SVIE20S VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti,, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite 1

SAVININKAI MARčIUKAI
417 Lorimer Street “Laisves” Name

BROOKLYN, N. Y. 1

IMPERIAL 
BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas 
ir gera proga mokintis barberystės

Galit išsimokinti į trumpą 
senai,—kaip dar daugelis atsi-Įlaiką ir vėliau padaryti gerą ptagy-

Aš kuogfeičiausia įsmukau — gerai
į vidų ir štai ką aš gavau už 
10 centų: puoduką verdančio 
dumbluoto vandens ir šmotelį 
supuvusio keikso. Tai ot ką s 
Krikščionių Susivienijimas va-i 
dina šelpimu bedarbių. O 
kuomet aš . pabaigiau valgyti 
ir dar norėjau pasėdėti, tai at­
ėjo puikiai apsirėdęs vyras ir 
pasakė: “Kame dalykas, šal­
ta lauke? Nešdinkis laukan!” 
Ir turėjau 'išsinešdinti.
Religinių Feikerių Rankose i

Apie 7 vai. vakare pama­
čiau ilgą liniją žmonių ties vie­
na “misija” ant Bowery. Tai 
buvo taip vadinama “duonos 
linija.” Aštuntą valandą du- sakyti tikietus 
rys tapo atidarytos ir mes su- petnyčios vakaro, nes negali- 
sigrūdome vidun į skiepą, nia garantuot pasivėlinusiems 
Mums buvo įsakyta melstis, vietą, kadangi, kaip paprastai, 
bet mes nemokėjome jokios Kišimąsi turėt daug g ~ 
maldos. Tuomet išdalino kny- darbininkiškos publikos, 
gas ir liepė giedoti. Bet mes pį^dija tas faktas, jog išai 
nemokėjome giedoti.
Arba Giedokite, arba 
Stipkite Badu

Kunigas baisiai perpyko 
pareiškė: “Visi turite sustot. I 
Kuris negiedos, tas negaus Į perskaityt ryt dienos 
šiandien valgyt. Kurie neno-įv^M

“sainą”: 
pa;
gis;
vienijimas.” ’

Jaunųjų Pionierių organiza­
torius drg. H. Eisman išva­
žiuoja Sovietų Sąjungon. Jis 
buvo nuteistas ilgiems me­
tams į pataisos namus už da­
lyvavimą kovo 6 d. bedarbių 
demonstracijoje New Yorke. 
Tačiaus dabar valdžia sutiko 
jį paleisti su ta išlyga, jeigu 
jis geruoju apleis Jungtines 
Valstijas. O Sovietų Sąjungos 
Jaunieji Pionieriai drg. Eis- 
maną užkvietė j svečius. Jau­
nas kovotojas iš kapitalistinės 
katorgos važiuoja į laisvą šalį.

Darbininkų Demonstracija
Prieš Indžionkšiną

d.,Pirmadienį, lapkričio 24 
vėl bus didelė darbininkų de­
monstracija prie Zelgreen ka- 
feterijos, New Yorke. Pikie- 
tas prasidės 5:30 vai. vakare. 
Darbo Unijų Vienybės’ Lygos 
New Yorko taryba šaukia vi­
sus darbininkus padėti strei- 
kieriams sulaužyti nelemtą in- 
džionkšiną.

Pereitą ketvirtadienį de­
monstracija buvo tikrai dide­
lė, bet ateinantį penktadienį 
bus dar didesnė. Masinėmis 
spėkomis darbininkai laužys 
indžionkšiną. Lietuviai darbi­
ninkai raginami eiti j demon­
straciją. šiandien indžionkši- 
nas veikia prieš Zelgreen val­
gyklos darbininkus, 
jis bus atkreiptas prieš 
jeigu išeisite j streiką.

o rytoj
jus,

Kur Geriausia Praleist 
“Thanksgiving Day”

27,Ketvirtadienį, lapkričio 
tai yra, “Padėkavonės Die­
noj,” niekas nedirbs. Kad tą 
dieną praleidus smagiau, tai 
Jaunųjų Darbininkų Kliubas 
rengia balių, kuris bus “Lais­
vės” svetainėj. Prasidės 5 :30 
vaL1 vakare. Tai bus kaip ir 
mąs|<ųx balius. Už gražiausią 
ir keisčiausią aprėdalą bus 
duota gera 
muzika bus 
strum entų. 
ga tik 35c.

dovana, šokiam 
net iš penkių in- 
Rengkitžs. Jžan-

Jaunas Darbin.

Saugokitės Apgavikų

i prijuokino 
Brooklyno publiką savo ko­
miškomis dainomis ‘Laisvės” 
svetainėje. Aišku, dar bus ir 
visokių “priedų,”; kuriais va­
karienes .dalyviai taipgi gėrė­
sis.

Vakarienė prasidės pusė po 
septynių, o po vakarienei dar 
bus šokiai arba smagus kojo­
mis patrepąęjimas. Tikrą tei­
sybę sakant, ‘ tai; tik , ačiū 
Ridgewoodo draugių . specia- 
liškumui tegalima surengti to­
kią didelę puotą už tokią ma­
žą įžangą—$1.25. Bet norin­
tieji dalyvąuti (o kas gi-neno­
rės būti ridgewoodiečių vaįa-j! 
rienėj!) privalo išanksto užsi- 

•bent ne vėliau

Mes mokiname barberiauti 
Pilnas 

Ateikite ir per- 
Lietuvis instruktorius. 

BARBER COLLEGE

Ave., cor. 44th St.
New York, N. Y..

(276-20.1

venimą.
ir moterų plaukus kirpti.
kursas tik $25.00.
si tikrinkite.

IMPERIAL

612—10th

Garsus Europiskas

PAIN-EXFELLERISi
Jau Jung. Valstijose

Telefonas: Stagg 9105

PR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

j LIETUVIS DENTISTAS 
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

• X-Spind/uliu Diagnoza 
Guzo Anestetiką

VALANDOS:'
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

bet mes nemokėjome jokios Į tikimasi turėt daug gražios ________ i i • • . -v, , ,.v
Bet mesi ledija tas faktas, jog išanksto 

tikietai taip sparčiai dabar 
perkami, kaip šilti “keiksai.” 
Tikietus pardavinėja visi 
ridgewoodieciai, bet galima 

ir gaut ir “Laisvėje.”
* 1 Prašome skaitytojų netingėt 

j “Lais- 
_______ _ _ ____  ___ ," ten bus dar geresnių ži- 
rite giedoti, nešdinkitės lau-|p^ aP'e mpsu vakarienę, kuri 
kan.” Tuomet visi sukilome įvyks Degulio-šapalo svetainė- 
ir pradėjome giedoti taip, 147 Thames St. Įsidomė- 
kaip kas galėjome, ir tokiais ^^e, kad subatos vakare jūsų 
balsais, kokiais kas galėjome vieta riclgewoodiečių vakarie- 
išrėkti. Atrodė į beprotnamį. n^je. Kas nedalyvaus—gailė- 

v___________’sis visą metą, nes tokios pro-
Mus Apgulė “Pryčeriai” gOS įįj metinių sukaktu- 

Paskui prisakė sustot šūka- neĮ>us. m -» • i v v. ii i I R iri rrcumft/inl Xvus. Tada pribuvo šeši “mal­
dininkai”—du vyrai ir ketu-1 
rios moterys. Visi buvo pui­
kiai apsirengę, su gražiais 
blizgančiais žiedais ant pirštų.

Vienas ^pryčeris” sakė: 
“Jūsų kančios nieko nereiškia, 
palyginus su kančiomis Jėzaus 
Kristaus,^ m tt.

Kitas: “Visi kenčiame 'ant 
šio pasaulio todėl, kad netiki­
me į dievą.”

Trečias: “Tarpe jūsų atsi­
randa sutvėrimu, kurie liepia 
jums susivienyti, susiorgani­
zuoti ir statyti naują visuome­
nę, kurioje nereikėtų tikėti j 
dievą. Bet jie yra veidmainiai 
ir apgavikai. Jūs turite nepa­
miršti, kad dievas yra pama­
tas visko pasaulyje,” ir tt.

Per ištisas dvi valandas 
monkinosi su mumis tame 
skiepe. Paskui davė “valgyt” 
—kiekvienam davė po puodu- 
|ką kavos ir duonos šmotą.

Bedarbis.

25,000 Parašu Už Bilių 
del Apdraudos Bedarbiams

Brooklyno komunistai ir 
šiaip revoliuciniai darbininkai 
leidžiasi darban rinkti parašus 
už apdraudimą bedarbių. Kaip 
žinoma, Komunistų Partija pa­
tiekė Socialės Apdraudos Bi­
lių, kuris siūlomas Jungtinių 
Valstijų kongresui ippim|i. Pa­
gal tą bilių, kiekvienas bedar­
bis gautų 1 nemažiau kaip po| 
$25 savaitėje: !

Visi * darbininkai turi 
remti šitą bilių. ’Visi turi 
surašyti už tą bilių.

Mes norime Brooklyne 
i • • w . Tai
. _ _______  Pasirašyti gali
(ir privalo kiekvienas. 1
I Taip pat prašome lietuvių 
Į darbininkų padėti tuos para- 
išus rinkti. Ypatingai bedar­
biai turite prisidėti prie šito 
darbo. Eikite palei stubas 
ir rinkite parašus.

Brooklyne į vieno lietuvio 
stubą atėjo vyras ir prašė, kad . . .. or -
gaspadinė pirktų lininį audek- J5’000 P®1^- 
lą. Iškarto moteriškė atsisa-'del,s .darbas: . Paa,rs 
kė pirkti, bet tas žmogus pra­
dėjo žegnotis, rodydamas savo 
vaiko paveikslų, kad jis jau 
senai neturįs ką valgyti. Mo­
teriškei pagailo žmogaus ir įsi-1 
leido jį į stubą. Tas tuojaus 
atkirpo audeklo šmotelį ir lie­
pė jai bandyt perplėšt Bet
atkarpa buvo tokia gera, kad į « n « . 
ji jokiu būdu negalėjo ją pęr- uCrgH 1/Fg. O€I10 
plėšt. Tuomet moteriškė su- ---------
tiko pirkti ir Užmokėjo $6 už 
20 jardų, 
per duris.

Ridge wood o Gražuolė.

Ant Siu Stočių Galite Gauti 
“Laisvę” Philadelphia, P& 
604 Race St.
S. E. Gth & jCaJlowhill 
6th & Noble į Streets 
3rd & Noble Streets 
5tli & Fairmount 
7th & Green 
7th & Parrish 
7th & Poplar 
3179 Richmond 
259 South 6th 
3rd & Lombard 
N. E. Front & South 
2nd & South 
726 South 3rd 
3rd & Catharine 
923 South 3rd 
1215 South 2hd 
Franklin & Vine

Naminis linimentas naudojamas 
per suvirs 50 metų greitam sus­
tabdymui skausmų nuo Neuričio, 
Galvos Skaudėjimo, Reumatizmo, 
Mėšlungio, Dantų Skaudėjimo, 
Neuralgijos, Skaudamų ir Susti­
rusių Muskulų ir Sąnarių.

Amerikos vyrai ir moterys gali 
tikrai pasidžiaugti, nesą bonką 
Pain-Expellerio su Inkaro vaizba- 
ženkliu, kuris tarptautiniai naudo­
jamas ir giriamas kaipo skausmų 
ir gėlimų užmušėjas, dabar kiek­
vienas gali lengvai nusipirkti bile 
vaistinėje visoje Amerikoje tik už 
35c. ar 70c.

Paimkite bloginusį iš visų seną 
skausmą — Reumatizmą, arba 
Neuraitj, Neuralgiją, Mėšlungį, 
Galvos Skaudėjimą, Dantų Gėli­
mą, Įsisėdantį į kūną Peršalimą— 
tik pavaktuokite kaip kelių minu- 
tų patrynimas su Pain-Expelleriu 
su Inkaro vaisbeženkliu ūmai at­
neš palengvinimą. Sunku tikėti 
tam, kuris turėjo kankinančius 
skausmus.

O pfašalinimui apšlubimo ir 
skaudėjimo iš pailsintų ir ištam­
pytų muskulų ir sustirusių sąna­
rių negalite gauti lygaus linimen- 
to. Jokis darbas nebus jums per­
sunkus, jokis šokis nebus jums 
perilgas. Jus jausitės begaliniai 
sustiprėjusiu ir pajaunėjusiu, tu­
rėdami laisvą nuo skausmų kūną 
ir lanksčius, liaunus muskulus ir 
sąnarius.

Kartą patyrę kaip ūmai ir efek­
tingai Pain-Expelleris su Inkaro 
vaisbaženkliu veikia — daugiau 
niekuomet nebandysite save svai­
ginti su kenksmingais ir vidurius 
apsarginančias vaistais, kad tuo 
budu sumažinti skausmą.

Telefonas Stagg .2812 *

FRANK WHITE,
STOGDENGIS fl

Metalu Išmušama Sienai 
įr Lubas; Užtaisome nuo 
Vandens.
229-231 LEONARD ST.j

Brooklyn^ N. Y. J
Mūsų darbu patenkinti 

visi, kuriem tik dirbame.

SUSIRINKIMAI
BROOKLYN, N. Y.

Amerikos Lietuvių Piliečių Kliu­
bas rengia balių 17 sausio (Janu­
ary), 1931, Miller's Grand Assembly 
svetainėj, Grand ir Havemeyer Sts. 
Meldžiame kitas organizacijas ne­
rengti jokių pramogų ant minėtos 
dienos. Komisija. 276-7

“LAISVĖS” DIREKTORIAMS
Ketvirtadieni, 20 d. lapkričio, j- 

vyks “Laisves” direktorių susirinki­
mas. Pradžia paprastu laiku. Visi 
būkite. J. Nalivaika, sekr. 275-6

PARDAVIMAI 
GERA PROGA PASIDARYT 

PINIGŲ!
Parsiduoda Lunch Wagon. Biznis 

eina gerai, įdirbtas per daugelį me-

pa­
pa-

SU- 
di-

tų. , Reikia jnešt, 91,ę00, arba part­
neriu gali likti su $500; likusieji ant 
lengvi) išlygų. Priežastis pardavimo 
—du bizniai. Platesnių žinių klaus­
kit laišku arba ypatiškai šiuo adresu: 
325 Trumbul St., Elizabeth, N. J.— 
Central Diner ant C. R. R. Station.

275-7

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA
GRABORIUS 
UNDERTAKER 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

libalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veseiijoms, 
krikžtynoms ir pad važinėji mamiu

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan; Avenue
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

TeL, 0783 Stagg

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

NOTARY PUBLIC

Patarnauju visiem be skir­
tumo. Tolumas del manęs skir­
tumo nedaro. Mano ofisas at­
daras dieną ir ■ nakt). Darbą 
Atlieku ‘geraL Reikrie kreip­
kitės pas mane, o patarnausiu 
kuogeriauslai

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Phone, Stagg 5043

Italų komunistų organlzato* 
Apgavikas.. Jeidos rius drg. Serio randasi kritiš- 
Taskui pasirodė, ko j padėtyj ant Ellis Island, 

kad jis jai audeklą apmainė Kaip žinoma, jis pasmerktas 
ir vietoj gerp| dąve supuvusį. deportAvinŲU Italijon į fašis- 

Saugokitės, apgavikų I tų nagus. Ten jo laukia mir- 
Korei, jtis. " p Į MM P

Tel., Stagg 7057

STEPHEN BRIDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(WillbunaburK Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS: Nuo 9 ryta iki 6 po pietų

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 
65-02 Grand Ave^ Maapeth, L. L 

Tek: Juniper 6776

j. levanda
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St) 

BROOKLYN, N. Y.

Tek, Juniper 6776

, J. WANNA, JR.
Lietuvy^ Laisniuotas Elektros 

I ’ įvedimo Kontraktorius ' ’

66-02 Grand Street 
Maspeth, N. Y.

RUSSIAN ART RESTAURANT
181 Second Avenue, kampas 12th Street, New York

Telefonas: Stuyvesant 0177
RUSIŠKAS KAMPELIS NEW YORKE

VALGIAI ŠOKIAI PAMARGINIMAI
RUSŲ BALALAIKŲ ORKESTRĄ

Svarbūs rasai artistai, kurie garsūs tarptautiniai.
Specialiai priruoihnai del bankietų ir panų. 
Ui staltieses nerokuojama

MOT. LAUKUS, Fotogrdfas 
. 214 Bedford Ave., Brooklyn

Tel. Greenpoint 9-78fl \
Geriausia ^Studija Broohlym. Ateiki/ Persitikrinu

0301

D VIDURIAI ^UŽKIETĖJĘ I
I ' ■ :| » iru .5* ;!”'įl.

Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių Q
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų į IĮ' ■ r r j d

Mais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pa- g 
gelbsti sugrąžint natūrali vidurių malimą. Nereikia virint, o tik C 
sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. - Visiškai nekenks^ # 
mingas, ir galima duot vaikams/ kūdikiams, lygiai kaip ir suaugu* K 
siems. Kaina . . . • . ’ • « < \ / 60c, per paštą I j

Kundroto aptieka yra didžiausia Ir seniausia vaistini* 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus* ir užtikrl- 
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa­

kymu, yra naujos, tyros ir geriausios

taip pat turime žolių ir gerą sandėli gyduolių. Kiekvieną 
kartą reikalaujant, kreipldtės:

. . 4 i l !

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue ’ f U Br^oklvn* ,N. Y.
Kamp. N. 4-toa gatves TeL, Greeppoint 2017-430^^4

nkirpirit *j skelbimą ir prisiųskit kartu su užsakymu.

Mes


